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Un tânăr de 22 de ani, din comuna Goieşti a ajuns
după gratii, reţinut pentru 24 de ore, ieri după-amia-
ză, în urma unui accident pe care l-a provocat joi sea-
ră. Băut la volan şi circulând cu viteză, tânărul, stu-
dent la o facultate din Craiova, a intrat cu maşina pe
care o conducea în gardul unui imobil. În urma impac-
tului, gardul a căzut peste un copil de 6 ani, care se
juca în curte, micuţul fiind rănit grav. Văzând ce tra-
gedie a provocat, şoferul şi-a abandonat maşina şi a
fugit de la locul faptei. Va fi prezentat instanţei de
judecată cu propunere de arestare preventivă.
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Supărarea
lui Sarkozy
pe justiţie!

Intervenţia ex-preşedintelui
francez Nicolas Sarkozy, pe ca-
nalul public TF1, i-a lăsat pe
mulţi perplecşi prin acuzele te-
rifiante aduse magis traţilor.
Potrivit unui sondaj Harris In-
teractive, publicat joi, 52% din-
tre francezi nu au fost convinşi
de explicaţiile  avansate. Ceea
ce omitea fostul rezident al Pa-
latului Elysee era faptul că mo-
mentan este  implicat în vreo
şapte dosare, în toate benefici-
ind de prezumţia de nevinovă-
ţie. Prin tot repe rtoriul său,
Nicolas Sarkozy nu s-a deose-
bit cu nimic de fostul premier
italian Silvio Berlusconi

Patru eliminaţi
la ultima probă
a bacalaureatului administraţie / 3

Fântâna
„Doljana”, în
filmul alb-negru
al Căii Unirii

Primăria Craiova şi-a propus să
înlocuiască arteziana de la Doljana
cu un monument vertical care să
fie prima columnă a Băniei. Un stil
nou, o altă abordare, care ne-au
provocat să dăm fuga la amintiri,
să scoatem din rafturi albumele cu
poze ale Craiovei de altădată. Am
descoperit parfumul de epocă, dar
şi tristeea prăvăliilor de pe Unirii.
Cum multe au dispărut la cutremu-
rul din 1977, a rămas câte un gol –
cum este şi cel pentru care se cau-
tă acum soluii - pe care mulţi pri-
mari s-au străduit să-l umple.
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Cristina Pocora renunþã la funcþia
de purtãtor de cuvânt al PNL

Deputatul PNL Cristina Pocora ºi-a
anunþat demisia din funcþia de purtã-
tor de cuvânt al PNL dupã ce Congre-
sul partidului a ales noua conducere a
formaþiunii, menþionând cã îºi asumã
eºecul faptului cã nu a obþinut încre-
derea delegaþilor liberali pentru o func-
þie de vicepreºedinte. “Consider abso-
lut firesc sã-mi asum nereuºita perso-
nalã în aceste alegeri interne (de la
Congresul PNL, n.r.). Faptul cã nu am
primit sprijinul majoritar al colegilor
pentru obiectivul propus este de natu-
rã, în percepþia mea, sã genereze pe
viitor o posibilã lipsã de legitimitate a
coordonatorului Departamentului de
Comunicare al PNL ºi a Purtãtorului de
cuvânt. De aceea, pentru a evita o ast-
fel de situaþie, cred cã este de datoria
mea ºi un gest necesar de decenþã sã
mã retrag din aceste funcþii”, susþine
Cristina Pocora, într-un comunicat de
presã remis MEDIAFAX.

Fostul ºef al CJ Argeº Constantin
Nicolescu, condamnat la nouã
ani ºi ºase luni de închisoare

Fostul preºedinte al CJ Argeº Con-
stantin Nicolescu a fost condamnat,
ieri, de Curtea de Apel Bucureºti, la
nouã ani ºi ºase luni de închisoare cu
executare, în dosarul în care este acu-
zat de fraudare de fonduri europene
pentru reconstrucþia a douã poduri,
prejudiciul fiind de 1,2 milioane de euro.
Instanþa Curþii de Apel Bucureºti a mai
decis în cazul lui Constnatin Nicoles-
cu interzicerea unor drepturi pe o pe-
rioadã de trei ani dupã executarea pe-
depsei cu închisoarea. În acelaºi do-
sar, Grigore Dobre, asociat ºi adminis-
trator la SC Zeus SA Piteºti, a fost con-
damnat la cinci ani ºi douã luni de în-
chisoare cu executare. În 24 februarie,
prefectul judeþului Argeº, Cristian Soa-
re, a semnat ordinul privind încetarea
mandatului lui Nicolescu, dupã ce in-
stanþa supremã a decis definitiv cã
acesta a fost în conflict de interese.
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Politica este un “sport sân-
geros” în România, dar nu nu-
mai în aceastã þarã, în ultimii
doi ani fiind asigurate predicti-
bilitate ºi stabilitate pentru me-
diul de afaceri, a afirmat pre-
mierul Victor Ponta, la CNN
Londra. Întrebat ce se întâm-
plã cu reformele din România,
având în vedere cã politica ro-
mâneascã este un “sport sân-
geros”, cu dispute între partide
ºi scandaluri legate inclusiv de
preºedinte, care afecteazã ºi
economia, ºi ce fac autoritãþile
pentru a se ridica la nivelul aº-
teptãrilor românilor ºi ale Euro-
pei, Ponta a admis la CNN cã
politica autohtonã poate fi ast-
fel caracterizatã, dar nu ca un
fapt singular. “Aveþi dreptate,
politica este un sport sângeros
în România, dar nu numai în þara
noastrã. Important este cã în ul-
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Preºedintele Traian Bãsescu i-a trimis,
ieri, lui Victor Ciorbea, o scrisoare în
care îi semnaleazã cã OUG care modifi-
cã Legea Educaþiei încalcã regimul con-
stituþional privitor la emiterea OUG, el
afirmând cã respectarea Legii fundamen-
tale trebuie sã fie asiguratã de Avocatul
Poporului. Preºedintele îi scrie Avocatu-
lui Poporului cã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, 486 din 30 iunie 2014
a fost publicatã Ordonanþa de Urgenþã a
Guvernului 49/26 iunie 2014 privind in-
stituirea unor mãsuri în domeniul edu-
caþiei, cercetãrii ºtiinþifice ºi pentru mo-
dificarea unor acte normative. “În acest
context, în temeiul dispoziþiilor Art. 80
alin. (2) din Constituþia României, repu-

Judecãtorii Curþii Constituþionale
(CC) au stabilit cã sintagma “ace-
eaºi funcþie” din articolul 25 din
Legea ANI, folositã când o per-
soanã este gãsitã în incompatibi-
litate sau în conflict de interese,
se referã la toate funcþiile alese,
nu doar la cea pe care a ocupat-
o. Prin decizia luatã joi de Curtea
Constituþionalã s-a stabilit cã sin-
tagma “aceeaºi funcþie” de la ar-
ticolul 25 alineatul 2 din Legea
176/2010 privind integritatea în
exercitarea funcþiilor ºi demnitã-
þilor publice se referã la orice
funcþie aleasã. Astfel, interdicþia
de a ocupa o funcþie eligibilã pe o
perioadã de trei ani se adreseazã
tuturor persoanelor care au obli-

timii doi ani, de când am preluat
funcþia de prim-ministru, am
asigurat stabilitate ºi predictibi-
litate pentru mediul de afaceri,
iar rãspunsul a fost mai bun de-
cât ne-am aºteptat”,  a spus
Ponta, fãcând referire la creº-
terea economicã. El a arãtat cã
o mare atenþie este acordatã ºi
reformelor structurale ºi a vor-
bit despre introducerea mana-
gementului profesionist în toa-
te companiile de stat. Premie-
rul a apreciat cã ultimele cifre
ale economiei, legate de creºte-
rea economicã ºi ºomaj, creea-
zã speranþe cã nu doar Româ-
nia, ci ºi aproape toþi ceilalþi noi
membri ai Uniunii Europene din
estul continentului sunt mai bine
pregãtiþi acum pentru toate pro-
vocãrile viitoare, în special din
sectorul energetic, generate de
proasta relaþie actualã dintre UE

ºi Rusia. ªeful Guvernului se
aflã la Londra, unde a deschis,
ieri dimineaþa, bursa din Londra,
unde încep sã fie tranzacþionate

certificatele globale de depozit
(GDR) denominate în dolari alo-
cate în oferta publicã iniþialã la
Electrica.

Bãsescu cere Avocatului Poporului respectarea
Constituþiei în cazul OUG privind Legea Educaþiei

blicatã, vã solicit sã analizaþi posibilita-
tea de a vã exercita competenþa de a se-
siza direct Curtea Constituþionalã cu ex-
cepþia de neconstituþionalitate a Ordonan-
þei de Urgenþã mai sus indicate, conform
Art. 146 lit. d) din Constituþia României,
republicatã ºi Art. 13 alin. (1) lit. f) din
Legea nr. 35/1997 privind organizarea ºi
funcþionarea instituþiei Avocatul Poporu-
lui, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, pentru considerentele de mai jos”,
scrie Bãsescu. El menþioneazã cã prin
O.U.G. 49/26 iunie 2014 au fost adop-
tate o serie de modificãri legislative cu
un puternic impact negativ atât în sfera
învãþãmântului preuniversitar, cât ºi în
planul învãþãmântului universitar.

Persoanele declarate în incompatibilitate
nu mai pot candida pentru funcþii publice timp de 3 ani

gaþia depunerii declaraþiilor de
avere ºi de interese. Potrivit tex-
tului de lege menþionat, “persoa-
na eliberatã sau destituitã din
funcþie potrivit prevederilor alin.
(1) sau faþã de care s-a con-
statat existenþa conflictului de
interese ori starea de incom-
patibilitate este decãzutã din
dreptul de a mai exercita o
funcþie sau o demnitate publi-
cã ce face obiectul prevederi-
lor prezentei legi, cu excepþia
celor electorale, pe o perioada
de 3 ani de la data eliberãrii,
destituirii din funcþia ori dem-
nitatea publicã respectivã sau
a încetãrii de drept a manda-
tului. Dacã persoana a ocupat

o funcþie eligibilã, nu mai poate
ocupa aceeaºi funcþie pe o perioa-
dã de 3 ani de la încetarea manda-
tului. În cazul în care persoana nu
mai ocupã o funcþie sau o demni-

tate publicã la data constatãrii stã-
rii de incompatibilitate ori a con-
flictului de interese, interdicþia de
3 ani opereazã, potrivit legii, de la
data rãmânerii definitive a rapor-

tului de evaluare, respectiv
a rãmânerii definitive ºi ire-
vocabile a hotãrârii judecã-
toreºti de confirmare a
existenþei unui conflict de
interese sau a unei stãri de
incompatibilitate”. Decizia
CC este definitivã ºi gene-
ral obligatorie ºi se comu-
nicã celor douã Camere ale
Parlamentului, Guvernului
ºi Curþii deApel Cluj - Sec-
þia a II-a civilã, de conten-
cios administrativ ºi fiscal.
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O fotografie-document, în alb-
negru, de la anul 1937 surprinde
centrul oraºului, aºa cum era el
înainte de cutremurul din 1977. În
prim-planul imaginii se observã
clãdirile mari care se pãstreazã ºi
acum – fostul Hotel Palace ºi ac-
tualul Palat al Prefecturii. English
Park-ul de astãzi era numai o zonã
incipientã de verdeaþã, iar o casã
se afla mult în interiorul sãu. Ceea
ce ne intereseazã pe noi, zona din-
spre biserica „Sf. Ilie”, este domi-
natã de case, unele mai mari ºi al-
tele mai mici. Toate însã erau lipi-
te unele de altele, astfel cã strada
„Nicolãescu-Plopºor” nici nu exis-
ta.

O bucãþicã din
Calea Unirii

O altã pozã, la fel de rarã, ne
oferã o bucãþicã din Calea Unirii,
o stradã plinã de prãvãlii ºi foarte
circulatã. În partea îndepãrtatã a
imaginii se observã silueta hotelu-
lui Palace, în funcþie de care se pot
localiza uºor casele compacte care
încadrau atunci Calea Unirii. Din
pãcate, fotograful s-a plasat chiar
în locul care ne intereseazã pe noi,
aºa cã instantaneul sãu nu cuprin-
de ºi zona actualului restaurant
Doljana. Însã, cu ajutorul acestor
fotografii-document, alãturi ºi de
câteva amintiri ale celor care au
locuit prin apropiere, ne putem re-
configura cât de cât zona. „Pe lo-
cul actualei fântâni erau case, mul-
te case. De fapt, era o zonã densã
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Primãria Craiova ºi-a propus sã
înlocuiascã arteziana de la Dolja-
na cu un monument vertical care
sã fie prima columnã a Bãniei. Un
stil nou, o altã abordare, care ne-
au provocat sã dãm fuga la amin-
tiri, sã scoatem din rafturi albu-
mele cu poze ale Craiovei de al-
tãdatã. Am descoperit parfumul

de epocã, dar tristeþea prãvãlii-
lor de pe Unirii. Cum multe au
dispãrut la cutremurul din 1977,
a rãmas câte un gol – cum este ºi
cel pentru care se cautã acum so-
luþii - pe care mulþi primari s-au
strãduit sã-l umple. Mereu parado-
xalã, Craiova continuã însã sã respi-
re viaþã chiar ºi din fotografie!

de case. Copil fiind ºi locuind pe
aproape, îmi amintesc foarte bine
cã acolo se afla un fotograf ºi o
cofetãrie. Casele acelea s-au de-
gradat la cutremurul din 1977 ºi
au fost apoi dãrâmate”, îºi amin-
teºte arhitectul Emilian ªtefârþã,
directorul Muzeului de Artã.

Cafenelele cochete ºi
prãvãliile de la parter

Aºa cum ºi pozele vorbesc, ca-
sele semãnau cu cele care s-au

pãstrat pe strada „Lipscani”. Nu
erau foarte înalte, compuse din
parter ºi etaj, cu scarã interioarã ºi
destul de stâmte, cu doar douã
perechi de ferestre lungi. Foarte
puþine aveau ºi douã etaje, iar aces-
tea erau împodobite, de obicei, ºi
cu un acoperiº stilizat. Toate
aveau, obligatoriu, prãvãlie la par-
ter. Firmele erau plasate deasupra
uºii ºi se întindeau peste toatã lãþi-
mea prãvãliei, deci unele foarte
mari. Cafenelele ºi birturile se dis-

tingeau dintre celelalte pentru cã
aveau ºi copertine din pânzã la in-
trare. Pozele alb-negru nu pot fi,
din pãcate, concludente ºi în pri-
vinþa coloritului acestor bucãþi de
pânzã, arãtând doar cã erau des-
chise la culoare sau, uneori, ºi cu
dungi mai închise. Tot din foto-
grafii cunoaºtem cã strada „Uni-
rii” era pavatã cu piatrã ºi oamenii
circulau cu trãsurile.

În cãutarea unei
tradiþii

Fântâna de la restaurantul Dol-
jana nu are în spate, aºadar, nici o
fãrâmã din Craiova Veche. Dupã
cutremurul devastator din 1977,
Calea Unirii a fost vãduvitã de
multe case. Arhitecþii spun cã imo-
bilele nu s-au prãbuºit atunci în
stradã, dar cã zidãria multora a
suferit destul de mult încât le-a
grãbit demolarea. Aºa a apãrut ºi
locul viran de la actualul restau-

rant „Doljana”. Mult timp nu a fost
înlocuit cu nimic. Apoi a apãrut
acolo un aºa-zis parc, pe care
comuniºtii l-au dichisit sumar, în
stilul anilor 80, cu bãncuþe ºi pomi.
Tot atunci a fost gânditã ºi prima
artezianã ca obiect de decor pen-
tru acest spaþiu. Avea o structurã
geometricã, cu mai multe alveole
hexagonale, unele pline cu apã, al-
tele cu verdeaþã. Arteziana de
acum, amenajatã în trepte placate
cu marmurã, a apãrut în 2007,
odatã cu celelalte fântâni din cen-
trul Craiovei.

Craiova Iphone
Cea mai proaspãtã imagine a

fost surprinsã de noi chiar ieri. Ne
întorceam de la Muzeul de Artã,
având pe stick imaginile din Cra-
iova Veche, când ne-a izbit în faþã
o înfãþiºare ineditã: semãna cu o
piscinã, ºi încã una cu valuri. Pro-
fitând de faptul cã nici un poliþist
comunitar nu se afla prin zonã,
doi copii de etnie romã se scãl-
dau amuzaþi în apele – ºi aºa tul-
buri – ale fântânii. Urcau treptele
ºi le coborau, înotau de-a lungul
bazinului. Cu tricourile ºiroind de
apã, ieºeau pe mal cât sã-ºi mai
tragã sufletul. ªi plonjau iar în apã.
Chicotelile lor speriaserã porum-
beii ºi îi distrau copios pe cei care
treceau prin zonã. Ca sã nu rate-
ze momentul, câteva domniºoare
îºi activaserã degrabã Iphone-urile
ºi fãceau poze. Poate cã ºi aceste
instantanee, ale fântânii cu copii
bronzaþi scãldându-se, vor deveni
ºi ele fotografii-document ºi vor
vorbi de la sine despre lumea lor.

Dar cum despre asta nu putem
ºti nimic, nu putem decât sã lã-
sam timpul sã vorbeascã. Pânã
atunci, noi vã invitãm sã vã plim-
baþi mãcar un pic, mãcar cu ima-
ginaþia pe vechea Unirii, lucru po-
sibil graþie pozelor care ne-a fost
puse la dispoziþie cu multã ama-
bilitate de muzeograful Lucian
Rogneanu.
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A fost identificat tânãrul
gãsit mort în lacul din
Parcul „Romanescu”

În urma cercetãrilor
efectuate, poliþiºtii Sec-
þiei 2 Craiova au reuºit
sã-l identifice pe tânã-
rul gãsit joi decedat în
lacul din Parcul Nicolae
Romanescu. Este vorba
despre un tânãr de 20 de
ani, Ionuþ Ciobanu, care
locuia în cartierul craio-
vean Valea Roºie ºi pe
care pãrinþii nu-l dãdu-
serã dispãrut crezând cã
este plecat mai multe zile sã se distreze cu prietenii. Oame-
nii legii aºteaptã rezultatele necropsiei pentru continuarea
cercetãrilor.

Reamintim cã, joi dupã-amiazã, mai multe persoane care
se plimbau prin Parcul Nicolae Romanescu au observat,  în
apa lacului, în zona cascadei, un cadavru ce plutea. Pânã sã
ajungã pompierii acolo, oamenii au scos cadavrul din apã,
medicii SMURD neputând face altceva decât sã constate
decesul bãrbatului. Cadavrul a fost dus la morgã, iar poliþiºtii
au demarat cercetãrile pentru a stabili identitatea acestuia.

Razie printre taximetriºti
Poliþiºtii Biroului Ru-

tier Craiova au organi-
zat, joi, o acþiune pe li-
nia prevenirii accidente-
lor rutiere generate de
conducãtorii auto care
transportã persoane în
regim taxi. Poliþiºtii ru-
tieri au urmãrit ºi verifi-
carea modului în care
sunt respectate preve-
derile legale de cãtre
aceastã  categor ie  de
conducãtori auto. În ca-
drul acþiunii au fost aplicate 75 de sancþiuni contravenþionale
pentru diverse încãlcãri ale legislaþiei rutiere, valoarea totalã
a amenzilor fiind de 8.460 lei, 27 dintre amenzi fiind aplicate
ºoferilor de taxi. Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, între cei
sancþionaþi se aflã ºi Daniel Niþã, de 34 de ani, din Craiova,
depistat în timp ce conducea un autoturism Logan, pe str.
A.I. Cuza, fãrã a avea afiºat la loc vizibil ecusonul cu nume-
le ºi fotografia. Acesta a fost sancþionat contravenþional cu
amendã în conformitate cu prevederile legale.

Craioveancã datã în
urmãrire, prinsã de poliþiºti

În urma mãsurilor lua-
te ºi a activitãþilor speci-
fice întreprinse de poli-
þiºti din cadrul Secþiei 2
Poliþie Craiova, oamenii
legii au reuºit, joi dupã-
amiazã,sã o depisteze pe
Leana Curte, de 36 de
ani, din municipiu, urmã-
ritã la nivel naþional de
pe 23 iunie a.c.. Pe nu-
mele femeii a fost emis un mandat de executare a pedepsei
cu închisoarea, fiind condamnatã definitiv la o pedeapsã to-
talã de 7 ani de închisoare pentru sãvârºirea mai multor in-
fracþiuni de furt calificat (din societãþi comerciale ºi locuin-
þe). Femeia s-a aflat în întreruperea executãrii pedepsei, în-
trucât era însãrcinatã, însã la expirarea perioadei nu s-a mai
prezentat pentru a-ºi executa restul de pedeapsã.  Femeia a
fost încarceratã în Penitenciarul de Maximã Siguranþã Cra-
iova, dupã cum au precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Poliþiºtii Biroului Rutier Craiova
au reþinut, ieri dupã-amiazã, pen-
tru 24 de ore, un tânãr din locali-
tatea doljeanã Goieºti, pentru sã-
vârºirea infracþiunilor de vãtãma-
re corporalã din culpã, conducere
sub influenþa bãuturilor alcoolice
ºi pãrãsirea locului accidentului.
Din cercetãrile oamenilor legii a
reieºit cã, joi, searã, în jurul orei
21.15, Adrian Gheorghe, de 22 de
ani, din comuna Goieºti, în
timp ce conducea un auto-
turism Opel, în localitate,
pe fondul neadaptãrii vite-
zei la carosabilul umed, a
derapat ºi a pierdut contro-
lul asupra direcþiei de mers
lovind poarta de acces ºi
gardul unui imobil. În urma
impactului, poarta ºi gardul
au cãzut peste Gabriel B.,
de 6 ani, care se juca în
curtea imobilului, lângã
gard, rezultând vãtãmarea
gravã a acestuia. Copilul a

Încãtuºat dupã ce a rãnit
grav un copil ºi a fugit

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, în urma investigaþiilor efec-
tuate de poliþiºtii Serviciului de
Investigare a  Fraudelor ºi în
baza informaþiilor obþinute, s-a
stabilit faptul cã, în cursul zilei
de joi, Vener Minoiu, de 49 de
ani, din comuna Celaru, a trans-
portat cu un autoturism Dacia,
200 de pachete de Marble (4.000
þigarete) fãrã timbru fiscal, în
valoare de 1.600 lei. Odatã ce-
au aflat de transport, poliþiºtii au
pornit pe urmele bãrbatului ºi l-
au gãsit în comuna Coºoveni,
unde se pregãtea sã vândã þigã-
rile, pe „piaþa neagrã”. De acolo
a fost ridicat cu tot cu maºinã,
adus la Craiova, la audieri, apoi
introdus în arestul IPJ Dolj pen-
tru 24 de ore sub acuzaþia de
contrabandã.

„Bãrbatul a fost depistat de
cãtre poliþiºtii doljeni în localia-

Reþinut pentru contrabandã cu þigãriReþinut pentru contrabandã cu þigãriReþinut pentru contrabandã cu þigãriReþinut pentru contrabandã cu þigãriReþinut pentru contrabandã cu þigãri

Un tânãr de 22 de ani, din comuna
Goieºti a ajuns dupã gratii, reþinut
pentru 24 de ore, ieri dupã-amiazã, în
urma unui accident pe care l-a provo-
cat joi searã. Bãut la volan ºi circulând
cu vitezã, tânãrul, student la o facul-
tate din Craiova, a intrat cu maºina
pe care o conducea în gardul unui
imobil. În urma impactului, gardul a
cãzut peste un copil de 6 ani, care se
juca în curte, micuþul fiind rãnit grav.
Vãzând ce tragedie a provocat,
ºoferul ºi-a abandonat maºina ºi a
fugit de la locul faptei. Va fi prezentat
instanþei de judecatã cu propunere
de arestare preventivã.

fost grav rãnit la cap, fiind trans-
portat la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova. Dupã produ-
cerea accidentului conducãtorul
auto a pãrãsit locul faptei farã în-
cuviinþarea organelor de poliþie ºi,
din câte se pare, a fugit la priete-
nul cu care bãuse. Mama sa a aflat
ce fãcuse, mai ales cã ºi-a aban-
donat maºina la locul faptei, iar
poliþiºtii i-au spus acesteia sã-l

caute ºi sã-l convingã sã-ºi facã
apariþia. Femeia a fost convingã-
toare, astfel cã tânãrul s-a predat,
a fost testat de cãtre poliþiºti cu
aparatul alcooltest, rezultând o va-
loare de 0,68 mg/l alcool pur în
aerul expirat, fapt pentru care a
fost condus la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova unde i
s-au recoltat probe biologice.

„În baza probatoriului adminis-
trat în cauzã de poliþiºti,
tânãrul a fost reþinut ºi in-
trodus în arestul Inspec-
toratului pentru sãvârºi-
rea infracþiunilor de vãtã-
mare corporalã din culpã,
conducere sub influenþa
bãuturilor alcoolice ºi pã-
rãsirea locului accidentu-
lui fãrã încuviinþarea or-
ganelor de poliþie”, ne-a
declarat agent principal
Amelia Cãprãrin, din ca-
drul Biroului de presã al
IPJ Dolj.

Un bãrbat de 49 de ani, din comuna doljeanã Ce-
laru, a fost reþinut de poliþiºtii craioveni de la Inves-
tigarea Fraudelor dupã ce a fost prins cu 200 de
pachete de þigarete fãrã timbru fiscal în maºinã. Bãr-
batul, acuzat de contrabandã, a fost prezentat asea-
rã Judecãtoriei Craiova cu propunere de arestare
preventivã, iar maºina folositã la comiterea faptei a
fost indisponibilizatã la sediul IPJ Dolj.

tea Coºoveni, unde urma sã co-
mercializeze pachetele de þigãri.
Poliþiºtii au întocmit în cauzã

dosar penal pentru comiterea in-
fracþiunii de contrabandã, þigã-
rile fiind ridicate în vederea con-
fiscãrii, în timp ce autoturismul
folosita la transportul acestora
a fost indisponibilizat. Astãzi
(n.r.-ieri), bãrbatul urmeazã sã
fie prezentat magistraþilor cu
propunere de arestare preventi-
vã”, ne-a declarat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj.
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Intervenţia ex-preşedintelui
francez Nicolas Sarkozy, pe ca-
nalul public TF1, i-a lăsat pe mulţi
perplec şi prin acuzele terifiante
aduse magistraţilor. Potrivit unui
sondaj Harris  Interac tive, publi-
cat joi, 52% dintre francezi nu au
fost convinşi de explicaţiile avan-
sate.  Ceea ce omitea fostul rezi-
dent al Palatului Elysee era faptul
că momentan este implicat în vreo
şapte dosare, în toate benefic iind
de prezumţia de nevinovăţie. Prin
tot repertoriul său, Nicolas Sar-
kozy nu s-a deosebit cu nimic de
fostul premier italian Silvio Ber-
lusc oni, care execută acum o pe-
deapsă de un an de muncă în fo-
losul comunităţii. Ca şi “Il Cava-
liere”, ieri, Nicolas Sarkozy vrea

MIRCEA CANŢĂR

Supărarea lui Sarkozy
pe justiţie!

să creadă astăzi că lupta sa cu jus-
tiţia “supusă politic” va suda dreap-
ta şi francezii se vor arunca în bra-
ţele ei. Pariu riscant. Dar e tot ceea
ce poate face. Cotidianul italian “Il
Fatto Quotidiano” titrază: “acum
scandalurile vorbesc franceaza”.
Puterea generează, de regulă, un
sentiment de impunitate. Numai
că din mai 2012, Nicolas Sarko-
zy a devenit un c etăţean ca orica-
re altul. Că magis traţii din Depar-
tamentul Anticorupţie n-au uitat
completamente faptul că în 2009
Nicolas Sarkozy voia să suprime
instituţia „imposibilă” a judec ăto-
rului de instrucţie, inexistentă în
80% din ţările democratice des-
fiinţată în multe ţări europene
după 1970, întrucât confundă an-

cheta cu justiţia, poate fi adevă-
rat.  Dar în plan formal ş i statutar,
Nicolas  Sarkozy are ac eleaş i
drepturi pe c are le au ş i ceilalţi
cetăţeni într-o situaţie similară. În
ac tuala fază a instrumentării c a-
uzei el a fost plasat în ares t pre-
ventiv, acuzat de c orupţie acti-
vă, alături de avocatul său şi doi
magistraţi. Este o premieră. Dar
decizia judec ătorilor de instruc-
ţie rămâne logic ă şi temeinic ă.
Banalitatea procedurală n-ar fi
trebuit să facă valuri într-o ţară
în care cultura judic iară es te se-
r ioasă.  De altfel,  preşedintele
Consiliului Constituţional,  Jean-
Louis Debre, l-a critic at sever pe
fostul şef  de stat, ieri, într-o emi-
siune de radio Europe 1 Media-

polis. Conform aşteptărilor, câţi-
va tenori ai fostului său partid,
aflat la guvernare până în 2012,
fideli între fideli,  şi-au făc ut au-
zite vocile, deşi o afac ere deloc
minoră,  „Bygmalion”,  s-a aflat
până mai zilele trecute pe prima
pagină a marilor  cotidiene. Dacă
francezii asistă la o revanşă ono-
rabilă şi legitimă a statului de
drept asupra fostului preşedinte,
rămâne de urmărit. Numai c ă
mulţi dintre apropiaţii şi prietenii
fostului preşedinte s -au văzut im-
plicaţi în procese judiciare.  Într-
un fel,  nimic  insolit din ac es t
punct de vedere. Deranjat de fap-
tul care i s-a părut neverosimil,
că i-au fost asc ultate convorbi-
rile telefonice cu avoc atul său,

fără a se stărui asupra subs tanţei
acestora, Nic olas Sarkozy a acu-
zat judec ătorii de instruc ţie Clai-
re Thepaut şi Patricia Simon afir-
mând că „două doamne mi-au dat
întâlnire la ora două noaptea”.
Peste tot în lumea c ivilizată pu-
terea se c omportă la fel, iar fil-
mul în care Nicolas Sarkozy&-
Company sunt protagonişti nu
aduc e multe noutăţi de regie.
Dac ă se poate totuşi trage o c on-
cluzie minoră aceea nu poate fi
alta decât una s ingură: Nicolas
Sarkozy era un atlet al dreptăţii
care reproşa între alte României
că nu întruneş te standardele de
ac cedere în spaţiul Schengen-
.. .printre altele din cauza nestă-
vilirii c orupţiei.

Doi elevi craioveni merg
în „Tabăra tinerelor talente”

În urma jurizării au fost de-
semnaţi câştigătorii la nivel na-
ţional. Printre aceştia se află
şi doi liceeni din Craiova, res-
pectiv: Călin Ştefan Dumitraş-

Lucrările  elevilor care au obţinut locul I la
etapa judeţeană a concursului naţional „Me-
sajul meu antidote”,  ajuns deja la cea de-a un-

spre ze cea e diţie , au fost  transmise  la Age nţia
Naţională Antidrog în ve de rea organizării fa-
ze i naţionale.

cu, elev la Colegiul Naţiona
„Fraţii Buzeşti”, care a obţinut
locul I la secţiunea Arte vizua-
le –  pictură, Alexandru Narcis
Nedelică, elev la Liceul Tehno-

logic Transporturi Căi Ferate,
care a obţinut locul II la secţi-
unea Fotografie digitală. Con-
form regulamentului concursu-
lui, elevii câştigători la faza
naţională vor participa la „Ta-
băra tinerelor talente” organi-
zată de Ministerul Tineretului şi

Sportului în perioada 8-15 iulie
2014, la Eforie Sud, judeţul Con-
stanţa, cazarea şi masa fiind
gratuite.

Concursul naţional “Mesajul
meu antidrog” urmăreşte dez-
voltarea unor atitudini şi prac-
tici la nivelul întregii populaţii

aflate într-o formă de învăţă-
mânt, prin intermediul progra-
melor şcolare şi de petrecere
a timpului liber, în scopul adop-
tării unui stil de viaţă sănătos,
fără tutun, alcool şi droguri.

ALINA DRĂGHICI

Guvernul a pregătit o nouă schemă
de ajutor de stat, care să fie aplicată
până la sfârşitul anului 2020, de care
vor beneficia doar un număr deja
estimat de 150 companii, investiţiile
iniţiale fiind astfel ajutate doar dacă
valoarea minimă se ridică la 20 milioa-
ne euro şi sunt păstrate cinci ani. Noua
schemă de ajutor de stat va avea ca
obiectiv, conform unui document
obţinut de MEDIAFAX, stimularea

Guvernul a pregătit o nouă
schemă de ajutor de stat, până
în 2020, pentru 150 companii Asociaţia Naţională a Cine-

cluburilor din România, membra
a UNICA (Union Internationale
Du Cinema), organizează la Băile
Herculane, timp de două zile,
sâmbătă şi duminică, 5 şi 6 iulie
2014, Festivalul Internaţional de
Film Independent “HERCULES-
.ro”. Festivalul este organizat în
parteneriat cu LARG (Liga
Asociaţiilor Româno-Germane din
Germania) şi finanţat din surse
private. La festival pot participa
realizatori de film scurt, amatori şi
independenţi, cu filme ne-comer-
ciale, tematica fiind la alegerea
realizatorilor. Filmele vor fi
furnizate pe DVD şi nu trebuie să
dăpăşească durata de 20 de
minute. Fiecare dintre realizatori
poate prezenta în concurs doar
câte două filme scurte. Ulterior, în
funcţie de numărul de filme
înscrise se va proceda la o
autoselecţie, autorul putând decide
care dintre cele două filme doreşte să-l prezinte în concurs. Numai filmele însoţite de
realizatori pot participa la concurs şi nu se acordă premii în bani.

MARGA BULUGEAN

Festivalul Internaţional de Film
Independent  “HERCULES.ro”

doar a investiţiilor cu impact
major în economie. În baza
schemei, costurile aferente
realizării, respectiv achiziţio-
nării, după caz, de active
corporale şi necorporale vor
fi considerate cheltuieli
eligibile. Astfel, costurile cu
active corporale şi necorpo-
rale aferente investiţiei
iniţiale vor fi finanţate de
stat sub formă de sume
nerambursabile, în limita
intensităţii maxime admise.

Prin active corporale se va înţelege
acele active asociate investiţiei iniţiale
reprezentate de construcţii noi de orice
tip, instalaţii tehnice, maşini şi echipa-
mente, iar prin active necorporale cele
asociate investiţiei iniţiale constând în
transfer de tehnologie prin achiziţiona-
rea de drepturi de proprietate intelec-
tuală referitoare la brevete de invenţie,
licenţe, know-how sau cunoştinţe
tehnice nebrevetate.
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Existã o veche ºi rãspânditã tezã a com-
plotismului ce-ar fi marcat întreaga isto-
rie a umanitãþii. Dincolo de orice premisã
avansatã ºi atestatã în varii câmpuri ale
psihologiei, individuale ºi colective, teza
aceasta pare a fi îmbrãþiºat, la un mo-
ment dat, ºi o cauzalitate ce-ar þine chiar
de destinul uman: un soi de predetermi-
nism menit a masca partea de neîmpliniri
ºi de eºecuri, transferate, atunci când
simpla invocare a sorþii nu mai convinge,
pe existenþa unui complot.

În domeniul istoriei – ºi al politicii, în-
þeleasã ca „disciplinã” a exercitãrii Pute-
rii – lucrurile sunt încã ºi mai vizibile; ºi,
într-un mod cât se poate de previzibil, ºi
mai frapante. De la aserþiunile romane –
migrând de la supunerea imperativã ºi…
imperialã Aut Caesar, aut nihil! la acuza-
toarea interogaþie Et tu, Brutus? – pânã
la vãicãrelile de azi ale multora dintre li-
derii noºtri politici cãzuþi pradã maladiei
suspiciunii, complotul a depãºit sfera

Mitologii complotisteMitologii complotisteMitologii complotisteMitologii complotisteMitologii complotiste
purei cauzalitãþi ºi s-a transformat într-
un fel de artã politicã.

Doi politologi italieni, Massimo Teodori
ºi Massimo Bordini, au acordat temei
complotului un  incitant ºi solid studiu
ieºit recent de sub teascurile prestigioa-
sei edituri Marsilio cui titlul „Complotul”.
Cum era ºi de aºteptat, cazuistica lucrã-
rii aparþine, în majoritate, istoriei – ºi po-
liticii – din propria lor þarã ºi, fiind vorba
de o cercetare cu un precis obiectiv per-
suasiv la nivelul percepþiei cititorilor-þin-
tã, exemplele nu merg mai departe de
Mussolini ºi de cele douã decenii ale dic-
taturii sale fasciste.

Autorii îºi deschid astfel ºirul de anali-
ze invocând o opinie curentã ºi agresivã
a neo-fasciºtilor de astãzi: Mussolini n-a
fãcut nimic rãu, n-a greºit cu nimic, în
concluzie n-are nicio responsabilitate is-
toricã. El a fost victimã a unor conjuraþii
puse la cale de niºte militari netrebnici ºi
de fasciºti închipuiþi, deci neadevãraþi ºi,

deci, strecuraþi în rândurile ºi în apropie-
rea sa cu scopul precis de a-l demola.

În aceastã logicã, nici rãzboiul, cel de-
al doilea, printre ai cãror iniþiatori ºi com-
batanþi fideli liniei hitleriste Ducele s-a nu-
mãrat, nu trebuie altfel abordat, nici mã-
car la nivelul deconspiratei nepregãtiri to-
tale a armatei italiene pentru o aventurã
de asemenea proporþii.

Cine nu recunoaºte, într-un astfel de
demers analitic, spiritul în care Ceauºes-
cu însuºi e vãzut exclusiv în poziþie de
victimã a unei conjuraþii; la noi, de peste
douã decenii tema complotului a devenit
nu doar un argument folcloristic (supra-
licitat ºi cvasi-istoricizat de mineriade,
printre altele) ci un argument bun la toa-
te, un fel de supapã pentru decontarea
oricãrui eºec ºi a oricãrui faliment per-
sonal, de grup ori de formaþiune politicã.

Cãci dacã în Italia, Berlusconi ºi-a de-
clinat toate erorile ºi eºecurile personale
sub pagoda unui complot, fireºte roºu-

aprins, ce l-ar fi urmãrit, potrivit unor de-
claraþii ale sale scãpate de sub uzul mini-
mei raþiuni, la noi, de la Iliescu, cu un
Roman îmbrãcând tunica lui Brutus, tre-
când prin Bãsescu pe post de clocitor al
atâtor demersuri „conspirative” ºi ajun-
gând la episodul recent al „siamezilor”
reciproc paralizaþi de… trãdare (Ponta-
Antonescu), complotismul e deja mod de
a înþelege ºi de practica politicul.

Existã, însã, dincolo de aceastã niºã a
factualitãþii istorice, ceva adevãrat în
aceastã teorie a complotului? Cu siguran-
þã, da, însã, la o analizã mai atentã pro-
blema poate fi redusã – ºi cu siguranþã
mai acceptabilã – la palierul marilor ori
micilor trãdãri. Ele, trãdãrile, ne sunt con-
stitutive, iar pentru a atinge dimensiunea
complotului e nevoie de mai mult. ªi de
mai multe. Însã de aici încolo se deschi-
de vastul spaþiu al scenaritelor de care
cultura, mai ales cea a ultimului secol, nu
duce deloc lipsã.

Potrivit datelor transmise de
Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj, cei patru elevi eliminaþi de
la centrele de examen de la: Li-
ceul “Independenþa” din Calafat,
Liceul “Dimitrie Filiºanu” din Fi-
liaºi, Colegiul “Gheorghe Chiþu”
din Craiova ºi Liceul “Matei Ba-
sarab” din Craiova. “S-a derulat
a treia probã scrisã din cadrul
Examenului Naþional de Baca-
laureat, sesiunea iunie-iulie
2014. Examenul s-a desfãºurat
în condiþii normale ºi în confor-
mitate cu prevederile metodolo-
gice. Patru candidaþi au fost eli-
minaþi din examen întrucât deþi-
neau obiecte interzise conform
metodologiei”, au precizat re-
prezentanþii Inspectoratului ªco-
lar Judeþean Dolj.

Luni se afiºeazã
primele rezultate

Afiºarea primelor rezulta-
te se va face luni 7 iulie, pânã
la ora 12.00, iar contestaþiile
vor putea fi depuse în ace-
eaºi zi, între orele 12.00 ºi
16.00. Rezolvarea contesta-
þiilor se va face în perioada
8 - 10 iulie, iar rezultatele fi-
nale vor ºi afiºate pe 11 iulie.
Media notelor la probele scri-
se se calculeazã ca medie
aritmeticã, cu douã zecima-
le, fãrã rotunjire. Aceasta re-
prezintã media generalã a
candidatului la examenul de
bacalaureat. Cei care nu pro-
moveazã bacalaureat în pri-

Patru eliminaþi la ultima probã a bacalaureatului
433 de absolvenþi de liceu din judeþul

Dolj au ales sã nu se prezinte ieri la cea
de-a treia probã a bacalaureatului, proba
la alegere a profilului ºi specializãrii. De
asemenea, patru dintre candidaþi au fost
eliminaþi pentru tentativã de fraudã, pier-
zând astfel ºansa de a participa la urmã-
toarele douã sesiuni ale bacalaureatului.

ma sesiune mai au o ºansã în
sesiunea a doua. Astfel, înscrie-
rea candidaþilor se va face în
perioada 14 - 18 iulie, evalua-
rea competenþelor lingvistice de
comunicare oralã în limba ro-
mânã se va face în zilele de 18
ºi 19 august, în timp ce evalua-
rea competenþelor lingvistice de
comunicare oralã în limba ma-
ternã pentru elevii minoritãþilor
naþionale va fi susþinutã pe 18
ºi 19 august. Evaluarea compe-
tenþelor lingvistice într-o limbã
de circulaþie internaþionalã se va
susþine în zilele 19 ºi 20 august,
iar cea a competenþelor digitale
- pe 21 ºi 22 august. Probele
scrise vor începe pe 25 august,
cu limba ºi literatura românã,

urmatã pe 26 august de proba
ºi literatura maternã. Proba obli-
gatorie a profilului va avea loc
în 27 august, iar cea la alegere
a profilului ºi specializãrii, în 29
august. Afiºarea rezultatelor la
cea de-a doua sesiune a baca-
laureatului din acest an se va
face pe 1 septembrie, iar depu-

nerea contestaþiilor, în aceeaºi
zi, urmând sã fie rezolvate în
perioada 2 – 3 septembrie, pen-
tru ca rezultatele finale sã fie afi-
ºate pe data de 4 septembrie.
Potrivit ordinului de ministru, la
solicitarea comisiilor de baca-
laureat judeþene, sau din pro-
prie iniþiativã, Comisia Naþionalã

de Bacalaureat poate
aproba prelungirea pe-
rioadelor de susþinere a
probelor de evaluare a
competenþelor digitale
sau lingvistice. Candi-
daþii au dreptul sã sus-
þinã examenul fãrã taxã
de cel mult douã ori,
prezentãrile ulterioare
la examen fiind condi-
þ ionate de achitarea
unor taxe (230 de lei în
cazul absolvenþilor din
seriile anterioare care
nu au trecut de exa-
men de cel puþin douã
ori). Anul trecut, apro-
ximativ 47% dintre ab-
solvenþii de liceu au
reuºit  sã promoveze
bacalaureatul.

Trei sesiuni de
bacalaureat din 2015

Cei care nu promoveazã baca-
laureatul nici în varã, nici în toam-
nã mai au o ºansã în primãvarã ºi
vor susþine examenul doar la ma-
teriile la care au picat. Aºa preve-
de o ordonanþã de urgenþã care
modificã Legea Educaþiei ºi care
a fost deja publicatã în Monitorul
Oficial. Sesiunea specialã de ba-
calaureat ar putea fi organizatã în
februarie-martie. De asemenea,
absolvenþii vor putea merge la cur-
suri gratuite de pregãtire. Medi-
taþiile ar putea începe în octom-
brie ºi ar dura pânã în ianuarie.
Fiecare absolvent poate beneficia
o singurã datã de finanþare pen-
tru a participa la cursurile de pre-
gãtire. Pe de altã parte, în ordo-
nanþa de urgenþã se mai spune ºi
cã programele de studii universi-
tare de doctorat se pot organiza
ºi la forma de învãþãmânt cu frec-
venþã redusã, dar ºi cã primarul
care finanþeazã o unitate de învã-
þãmânt va face parte din consiliul
de administraþie.

ALINA DRÃGHICI
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A patra ediţie a programului “Heineken pentru Comunităţi”:

”Împreună pentru o Craiovă
mai sigură”, proiect câştigător

Heineken a anunţat proiectul câştigător al programului de
responsabilitate socială ”Heineken pentru Comunităţi”, edi-
ţia 2014 lansat în Craiova în parteneriat cu Asociaţia CSR
Nest. Programul este dedicat susţinerii şi dezvoltării comuni-
tăţii locale din Craiova şi are o contribuţie pozitivă în societa-
te şi mediu. Grantul acordat este în valoare de 80.000 RON.

Programu Heineken pentru
Comunităţi face parte din Agen-
da de Sustenabilitate a HEINE-
KEN, ”Brewing a Better Future”,
fiind destinat sprijinirii comu-
nităţilor locale în care compa-
nia operează prin investiţii în
proiecte relevante pentru aces-
te a. Prin acest programul de
responsabilitate socială, compa-
nia a investit peste 1 milion
RON în 20 de proiecte care au
implicat peste 800 de voluntari
şi au avut mai mult de 287.000
de beneficiari totali în cei trei
ani de desfăşurare.

Rolul Asociaţiei CSR Nest în
cadrul programului Heineken
pentru Comunităţi este de a asi-
gura implementarea sa eficien-
tă şi de a coordona desfăşura-
rea proiectelor câştigătoare din
cele patru comunităţi locale,
oferind suport şi know-how pe
toată durata de implementare
a acestora.

În urma unui proces de evalua-
re a proiectelor înscrise în cadrul
programului de responsabilitate
socială “Heineken pentru Co-
munităţi”,  un juriu format din re-
prezentanţi ai Heineken şi ai Aso-
ciaţiei CSR Nest a desemnat or-
ganizaţia nonguvernamentală câş-
tigătoare: Pro Civica Oltenia, cu
proiectul – ”Împreună pentru o
Craiovă mai sigură”. Proiectul
câştigător îşi propune să implice
activ cetăţenii şi tânara generaţie
din oraşul Craiova, în procesul
decizional şi de găsire a a soluţii-
lor pentru reducerea numărului de
accidente în trafic, într-un oraş
marcat de un număr ridicat de ac-
cidente rutiere.
O abordare diferită...

Printre obiectivele specifice ale

proiectului se numără pe de o par-
te, promovarea educaţiei rutiere cu
ajutorul unor materiale educative,
în rândul craiovenilor; încurajarea
cetăţeniei active şi a implicării di-
recte a cetăţenilor, prin interme-
diul consultărilor publice, platfor-
mei cetăţeneşti şi a corturilor stra-
dale, în procesul de îmbunătăţire
a condiţiilor de trafic din Craiova;
iar pe de altă parte, atragerea aten-
ţiei autorităţilor locale în legătură
cu infrastructura precară din oraş,
care nu le permite unor categorii
de participanţi la trafic să se de-
plaseze în condiţii de siguranţă şi
facilitarea dialogului între factorii
de decizie locali şi cetăţeni pe
această temă. Anul acesta progra-
mul a avut o abordare diferită faţă

de ediţiile anterioare. Astfel,
ONG-urile locale au fost invitate
direct să depună spre finanţare
proiecte care se înscriu în una sau
mai multe din cele trei priorităţi
specifice pentru oraşul Craiova.
Priorităţile au fost identificate îm-
preună cu reprezentanţi ai socie-
tăţii civile, autorităţilor publice lo-
cale şi mass media în cadrul unor
sesiuni de consultări. Scopul aces-
tei noi abordări este ca programul
”Heineken pentru Comunităţi”
să răspundă cât mai bine nevoilor
din comunitate.
Priorităţi : Educaţie, Dezvoltare
Comunitară şi Cetăţenie Activă

Au fost stabilite trei priorităţi
pentru municipiul Craiova. Proiec-
te care să contribuie la întărirea
capacităţii comunitare, prin acţiuni

de conştientizare, formare şi mo-
bilizare (Educaţie). A doua priori-
tate ar consta în
proiecte care să
contribuie la îm-
bunătăţirea cali-
tăţii vieţii, prin
conectarea pro-
blemelor sociale,
culturale, econo-
mice şi de mediu
(Dezvoltare Co-
munitară); iar
cea de-a treia prioritate vizează
acele proiecte punctuale de mobi-
lizare a membrilor unei comunităţi
în generarea de soluţii pentru pro-
blemele comune şi demararea
unei acţiuni colective (Cetăţenie
Activă). În urma evaluării tuturor

aplicaţiilor depuse în cadrul pro-
gramului, un juriu format din re-
prezentanţi ai Heineken şi ai Aso-
ciaţiei CSR Nest au desemnat trei
finalişti pentru oraşul Craiova. No-
minalizarea câştigătorului din ora-
şul Craiova a avut loc în urma unui
interviu susţinut de către finalişti
în faţa echipei Heineken pentru
Comunităţi.
Trei finalişti pentru Craiova

Cei trei finalişti ai programului
”Heineken pentru Comunităţi”
în oraşul Craiova au fost: Centrul
de Resurse pentru Organizaţii-
le Non-profit din Oltenia
(CRONO)  –  cu proiectul
”Centru de voluntari”; Pro
Civica Oltenia  – cu proiectul
”Împreună pentru o Craio-
vă mai sigură” şi Fundaţia
pentru Dezvoltarea Econo-
miei Sociale (FDES) – cu pro-
iectul ”Reactor comunitar de
afaceri sociale”. La nivelul
oraşului Craiova, în cadrul pro-
gramului ”Heineken pentru
Comunităţi” ediţia 2014 s-au
înscris şapte proiecte din par-
tea a şapte organizaţii nongu-
vernamentale, având sediul în

oraşul Craio-
va. În ceea ce
priveşte pro-
iectele depu-
se, acestea au
acoperit toate
cele trei direc-
ţii prioritare spe-
cifice pentru ora-
şul Craiova, res-
pectiv:  un proiect

este pe domeniul educaţiei, trei
proiecte sunt pe domeniul dezvol-
tării comunitare, iar trei proiecte
vizează domeniul cetăţeniei acti-
ve. „Şi anul acesta continuăm să
investim în proiecte relevante pen-
tru comunităţile din care facem

parte, aducând un plus de valoare
pe termen lung şi răspunzând ne-
voilor reale şi complexe ale aces-
tora. Suntem incântaţi de calita-
tea proiectelor înscrise, îi felicităm
pe finalişti şi suntem convinşi că
împreună vom susţine activităţi şi
programe de impact pentru comu-
nităţile în care ne desfăşurăm ac-
tivitatea”, afirmă Alina Ţâru, di-
rectorul fabricii de bere Heineken
din Craiova.
O finanţare în valoare de 80.000
RON

Proiectul câştigător din  oraşul

Craiova  va primi o finanţare în
valoare de 80.000 RON. Suma
obţinută va fi destinată implemen-
tării programului conform calen-
darului stabilit de finanţator. Im-
plementarea proiectului va avea
loc între 15 iulie 2014 – 1 februa-
rie 2015, iar în această perioadă
finanţatorul va organiza lunar vi-
zite de monitorizare pentru pro-
iectul câştigător. ”Ediţia din acest
an a programului de responsabi-

litate socială ”Heineken pentru
Comunităţi” a avut ca obiectiv
principal creşterea nivelului cali-
tativ al proiectelor depuse spre fi-
nanţare. Astfel, printr-o selecţie ri-
guroasă a ONG-urilor invitate di-
rect să depună proiecte ne-am
atins acest obiectiv şi considerăm
că un număr de 7 proiecte înscri-
se reprezintă un rezultat foarte
bun”, a declarat Sergiu Sebesi,
preşedintele Asociaţiei CSR Nest.

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN
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Proiectul „Focus Oltenia” vi-
zeazã promovarea a nu mai puþin
de 63 de obiective ce se regãsesc
în regiunea de nord a Olteniei, cu-
prinse în arcul geografic descris
de localitãþile Râmnicu Vâlcea,
Horezu, Baia de Fier, Novaci, Târ-
gu Jiu, Tismana, Baia de Aramã ºi
Ponoarele, delimitat la est de râul
Olt ºi la vest – sud-vest de râul
Cerna ºi fluviul Dunãrea. „Obiec-
tivul principal este o mai mare
efervescenþã în promovarea turis-
mului în zonã, iar în acest sens
vizãm tot ceea ce înseamnã bo-
gãþia nordului Olteniei”, a preci-
zat Simona Prunã, organizator
de evenimente.

Paginã realizatã de MAGDA BRATU

Bogãþiile nordului Olteniei vor fi promo-
vate, timp de un an, graþie proiectului „Fo-
cus Oltenia”, implementat în aceastã perioa-
dã de Asociaþia „Focus Oltenia” din Craio-
va. Vizate sunt 63 de obiective turistice na-
turale ºi antropice, precum mãnãstiri, chei,
peºteri, cule, centre etnografice, sãrbãtori
folclorice º.a., cãtre care reprezentanþii aso-
ciaþiei sperã sã atragã cât mai mulþi vizita-

tori. Evenimentul de debut al proiectului a
avut loc, ieri, la Galeria „Vollard” a Casei
de Culturã „Traian Demetrescu”, unde s-a
deschis expoziþia de fotografie „Turismul în
naturã pentru regiunea Oltenia”  – prima
dintr-o serie de ºase care urmeazã sã fie
vernisate aici. În plus, iniþiatorii proiectu-
lui vor sã promoveze zona prin participarea
la trei târguri naþionale de turism.

Intensificarea turismului,
între principalele obiective
ale proiectului

Reprezentanþii asociaþiei îºi pro-
pun, pe parcursul unui an, asigu-
rarea unei vizibilitãþi corespunzã-
toare a obiectivelor turistice ale
regiunii, prin realizarea unei expo-
ziþii permanente de fotografie ºi
materiale de promovare (albume,
hãrþi turistice, CD-uri, pliante etc.)
în cadrul cãreia vor fi organizate
ºase evenimente de promovare,
precum ºi participarea la trei eve-
nimente naþionale cu tradiþie în
promovarea turismului.

Totodatã, proiectul îºi propune

sensibilizarea organizaþiilor locale
ºi regionale care au în administra-
re obiective de interes turistic pen-
tru realizarea unor materiale de
promovare eficiente ºi de calitate,
oferind accesul gratuit la „banca
de date ºi imagine” creatã în ca-
drul proiectului, ca ºi crearea unei
baze de date informatizate, prin re-
alizarea unui portal web. Nu în cele
din urmã se doreºte intensificarea
turismului în regiune.

Vor promova Oltenia
de sub munte ºi la Târgul
Naþional de Turism

La evenimentul de debut al pro-
iectului, care s-a desfãºurat ieri,
Simona Prunã a mai precizat cã
alte cinci expoziþii, cu diverse
teme, urmeazã sã fie vernisate la
Galeria „Vollard” a Casei de Cul-
turã (strada „Traian Demetrescu”
nr. 31), pe parcursul urmãtoare-
lor 12 luni. Ca ºi cea deschisã
deja, „Turismul în naturã pen-
tru regiunea Oltenia”, acestea
vor putea fi vizitate de marþi pânã
sâmbãtã inclusiv, între orele 8.30
ºi 14.30. Fotografiile prezentate
sunt realizate de fotografi craio-
veni ºi surprind obiective din Ol-
tenia de sub munte.

În scopul atingerii obiectivelor
proiectului, reprezentanþii Asocia-
þiei „Focus Oltenia” vor participa
ºi la trei târguri naþionale de turism.
«Momentan suntem în discuþii cu
reprezentanþii Autoritãþii Naþionale

de Turism pentru a intra în pose-
sia calendarului expoziþiilor la ni-
vel naþional, care nu este, deocam-
datã, definitivat. Vizãm Târgul Na-
þional de Turism de la Romexpo ºi
târguri din zona de est ºi de vest a
þãrii – spre Constanþa ºi spre Ti-
miºoara. În cadrul acestora vom
promova toate cele 63 de obiecti-
ve turistice ºi sperãm sã atingem
gradul de reuºitã pe care ni-l pro-
punem», a menþionat Remus Mîn-
dru, reprezentant al asociaþiei.

 „Sperãm cã toate demersurile
din cadrul proiectului, fãcute pe
parcursul unui an, sã genereze
acest flux de turiºti ºi aceastã vizi-
bilitate de care avem nevoie pen-
tru a promova partea de nord a
regiunii Oltenia, cu creºterea în
mod semnificativ a numãrului tu-

riºtilor”, a adãugat acesta.

„Focus Oltenia” este finanþat
cu aproximativ 250.000 de euro

Proiectul „Focus Oltenia” este
finanþat prin Programul Operaþio-
nal Regional 2007-2013, Axa prio-
ritarã 5 – Dezvoltarea durabilã ºi
promovarea turismului, Domeniul
major de intervenþie 5.3 – Promo-
varea potenþialului turistic ºi crea-
rea infrastructurii necesare, în sco-
pul creºterii atractivitãþii României
ca destinaþie turisticã, Operaþiunea
- Dezvoltarea ºi consolidarea tu-
rismului intern prin sprijinirea pro-
movãrii produselor specifice ºi a
activitãþilor de marketing specifi-
ce. Potrivit lui Remus Mîndru,
valoarea proiectului este de apro-
ximativ 250.000 de euro.

«În ultimii ani, studiile despre
film tind sã punã un accent mai
mare pe partea esteticã ºi
teoreticã a filmului, neglijând
abordarea empiricã. Seria de
proiecþii propusã mutã accentul
înspre potenþialul antropologic
al cinema-ului, lãsând sã respire
dimensiunea socialã a filmelor. 

La o primã vedere, asocierea
dintre antropologie ºi cinema
poate pãrea improprie, „like
bread and gasoline”, dupã cum
spune Gordon Gray. Cu
siguranþã cinema-ul nu rãspun-
de, nici pe departe, la toate

În program:
Sâmbãtã, 5 iulie, ora 19.00
• „Laura Mulvey, Visual Pleasure and Narrative Cinema” (4’17'’)
• „Felicia, înainte de toate” (Melissa de Raaf, Rãzvan Rãdulescu

/ 2009 / 120')
Duminicã, 6 iulie,ora 19.00
• „Marilena de la P7” (Cristian Nemescu / 2006 / 48') 
„Francesca” (Bobby Pãunescu / 2009 / 94')

Club Electroputere continuã programul
CEP Cinema  cu  un  eveniment  care  va
avea loc astãzi ºi mâine, 6 iulie, începând
cu ora 19.00, la Club Electroputere din
Craiova (Calea Bucureºti nr. 56). Acesta
constã în patru proiecþii de filme de fic-

þ iune de  scurt  º i  lungmetraj  (curator:
Larisa Oancea), ce fac parte dintr-un stu-
diu iniþiat în 2012, având ca subiect „The
body politics” /  „Politicile corpului femi-
nin în cinematograful românesc” .  Intra-
rea publicului este liberã.

întrebãrile, dar poate genera noi
întrebãri, devenind el însuºi un
câmp al interogãrilor, un câmp
antropologic», precizeazã
organizatorii într-un comunicat
de presã. 

Filmele propuse de Centrul
Club Electroputere din Craiova
sunt în egalã mãsurã ficþionale
ºi observaþionale, ele revitali-
zând, într-un mod mai mult
sau mai puþin explicit, o serie
de teorii antropologice legate
de controlul social al corpului. 

Larisa Oancea este docto-
rand în Istoria ºi teoria artei la

Universitatea Naþionalã de Arte
din Bucureºti, cu o tezã
alternativã, care combinã
estetica filmului cu teoria ºi
istoria artei, o extindere a
cercetãrilor sale anterioare
privind atât raportul picturã-
film, cât ºi legãtura dintre film
ºi societate. În prezent,
 Larisa Oancea îºi finalizeazã
cercetarea la doctorat la
Roma, ca resident researcher,
este content contributor la
„Nasty Magazine” ºi adminis-
treazã un blog cinefil: http://
lakermesseheroique.wordpress.com/.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Dansul ocupă,
din nou,
străzile
Craiovei!

Week-end dansant pe
străzile urbei: Asociaţia „Cra-
iova Capitală Culturală Eu-
ropeană 2021” vă invită, din
nou, să păşiţi în paşi de sal-
sa, kizomba şi bachata! După

cartierele Craioviţa Nouă şi Brazda lui Novac, Rovine şi Valea Roşie,
este rândul altor zone să găzduiască întâlniri pe ritmuri latino. Astfel,
astăzi, 5 iulie, locuitorii din cartierul Lăpuş (microcentrul cultural nr.
6) sunt aşteptaţi la dans, în intervalul 19.30-23.00. Punctul de întâl-
nire – unde, de altfel, se va şi închide circulaţia rutieră – este strada
„Tehnicii”, sectorul cuprins între intersecţia cu Calea Bucureşti şi
intersecţia cu strada „Ion Ţuculescu”. Mâine, 6 iulie, în acelaşi inter-
val orar şi în acelaşi scop, se va închide circulaţia rutieră pe strada
„Dr. Nicolae Păulescu”, sectorul cuprins între intersecţia cu „Dr. N.
I. Siseşti” şi intersecţia cu „Dr. Mihai Cănciulescu”. Instructori de la
mai multe şcoli de dansuri latino se vor afla aici pentru a anima
atmosfera cu demonstraţii şi a-i învăţa pe doritori cum să se mişte pe
aceste ritmuri. Proiectul „Dansul ocupă strada” este organizat de
Asociaţia „Craiova Capitală Culturală Europeană 2021” în perioada
14 iunie – 14 septembrie a.c.

Vioara
Stradivarius
răsună,
în week-end,
în cartierele
1 Mai şi
Craioviţa Nouă

„Turneul (f)estival în oraş” al Filarmonicii „Oltenia” continuă
şi în acest week-end cu două concerte susţinute în aer liber, sub
genericul „Magia Paganini”, de Orchestra de Cameră a instituţiei
împreună cu solistul violonist , totodată dirijor, Răzvan Stoica.
Tânărul muzician, câştigător al Titlului de „Noul talent al anului
2013” la Concursul „New Talent” de la Bratislava, va cânta pe o
vioară Stradivarius (datată 1729), pe care a câştigat-o la o compe-
tiţie desfăşurată la Salzburg, unde a avut 170 de contracandidaţi.
Concertele au loc astăzi, 5 iulie, în cartierul 1 Mai (parcare / loc de
joacă Punct Trafo, în spatele Carrefour), şi mâine, 6 iulie, în Cra-
ioviţa Nouă (strada „George Enescu”, lângă Poştă), cu începere de
la ora 21.00. „Turneul (f)estival în oraş” va continua cu trei con-
certe intitulate „Voices of Music & Nature”, susţinute de Corala
Academică a Filarmonicii craiovene (dirijor: Florian-George Zam-
fir) în Parcul Tineretului (7 iulie), Grădina Botanică (8 iulie) şi Par-
cul „Nicolae Romanescu” (9 iulie). Reprezentaţiile vor începe la
ora 19.45, iar programul va cuprinde pagini muzicale de mare po-
pularitate: prelucrări de folclor, madrigale, Negro Spirituals.

Dialoguri cu dirijorul german
de origine română Horia Dinu
Nicolaescu, între copertele unei cărţi

Filarmonica „Oltenia”, Editura „Aius”
şi Biblioteca Judeţeană „Alexandru ş i
Aristia Aman” vă invită marţi, 8 iulie, ora
17.30, la lansarea cărţii lui Ion Munteanu
intitulată „Despre libertatea muzicii şi
muzica libertăţii. Dialoguri cu dirijo-
rul german de origine română Horia
Dinu Nicolaescu”. La eveniment şi-au
anunţat participarea, alături de autor şi
dirijorul german, editorul – prof. Nicolae
Marinescu, actorul Valer Dellakeza, mu-
zicologul Gheorghe Fabian, prof. C.M.
Popa, prof. Nicolae Pârvulescu, conf.
univ. dr. George Popescu, prof. univ. dr.
Ionel Buşe, conf. univ. dr. Ioan Lascu şi
lector univ. dr. Geo Constantinescu. Lan-
sarea va avea loc în Sala „Filip Lazăr” a

Filarmonicii craiovene, iar în deschidere Alexandru Munteanu va
delecta publicul cu ritmuri de chitară clasică, flamenco şi jazz.

Tudor Gheorghe va susţine spectacolul
„Anotimpurile mele” în toamnă, la Sala Palatului

Tudor Gheorghe va sus ţine
spectacolul intitulat „Anotimpurile
mele” pe data de 9 octombrie a.c.,
la Sala Palatului din capitală, infor-
mează un comunicat al organiza-
torilor transmis Ager-
pres. Concertul este o
sinteză a „Anotimpu-
rilor”  ar tis tului,  în
care dirijorul craio-
vean Marius Hristes-
cu a selectat cele mai
frumoase partituri, pe
care le-a încredinţat
valoroşilor  muzic ieni
din Orchestra Naţio-
nală Radio şi vocilor
de aur ale Corului
Naţional de Cameră
„Madrigal”, care vor
cânta alături artist.

„Prin varietatea te-
matică, prin perfecţi-
unea stilistică, prin frumuseţea ex-
primării atâtor sentimente umane,
poezia românească n-are nevoie de
artificii spre a fi pusă în valoare în

toată splendoarea ei. Dar într-o
vreme când e citită din ce în ce
mai puţin, m-am gândit că n-ar stri-
ca s-o îmbrac într-o haină de gală
şi s-o ofer spre admiraţie cât mai

multor  degustători de frumos”,
spune Tudor Gheorghe despre
acest spectacol.

Aşa au apărut pe rând cele pa-

tru anotimpuri ale poeziei româ-
neşti cântate în acompaniamen-
tul unei orchestre simfonice şi al
unui c or academic . «În f iecare
spec tac ol,  f ie Primăv ara,  f ie

Toamna, Vara sau
Iarna, sunt presă-
rate bijuterii poe-
tice sau muzicale.
Când m-am hotă-
rât să fac  aces t
spec tacol – „Ano-
tim purile mele” –
nu m-am gândit
dec ât ce poeme
v oi n ed r ep tă ţi,
lipsindu-le de în-
tâlnirea c u publi-
c ul c are le-a în-
drăgit deja în re-
pre zenta ţiile  c u
fiec are anotimp»,
c ompletează ar-

tis tul.  Biletele pentru spec tacol
pot fi ac hiziţionate în reţeaua
Eventim şi au preţuri între 100
ş i 200 de lei.

Dat fiind faptul că în 2015 se
vor împlini 120 de ani de la naşte-
rea poetului Ion Barbu, cu această
ocazie se vor lansa cele două vo-
lume dedicate de Basarab Nicoles-
cu celui ce a scris poemul „Riga
Crypto şi lapona Enigel”: „Ion
Barbu – Cosmologia Jocului se-
cund”  (ediţia a III-a,  Editura
„Aius”, 2014) şi „Ion Barbu în
timp şi dincolo de timp” (Editura
„Curtea Veche”, 2013).

Basarab Nicolescu este fizi-
cian teoretic ian onorific la Cen-
tre National de la Rec herc he
Sc ientifique (CNRS), Franţa, şi

Academicianul Basarab Nicolescu conferenţiază
la Craiova despre opera poetică a lui Ion Barbu
 Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia

Aman” şi Consiliul Judeţean Dolj, în parteneriat
cu Casa de Cultură „Traian Demetrescu”, Editu-
ra „Aius” şi revista „Mozaicul” vă invită luni, 7
iulie a.c., ora 17.00, la o nouă conferinţă din se-
ria „Avangardă şi transdisciplinaritate”. Titlul con-
ferinţei este „De la Cosmologia Jocului secund la
transdisciplinaritate” şi va fi susţinută de acade-

micianul Basarab Nicolescu. În deschidere, Con-
stantin M. Popa, redactorul-şef al revistei „Mo-
zaicul”, va vorbi despre remarcabila contribuţie
a lui Basarab Nicolescu în cadrul exegezei barbie-
ne. Întâlnirea va fi moderată de Petrişor Milita-
ru, iniţiatorul seriei „Avangardă şi transdiscipli-
naritate”, şi se va desfăşura în Sala „Dinu C. Giu-
rescu” a bibliotecii.

Transdisciplinaritatea a apărut acum patru decenii
în lucrările unor cercetători diferiţi, precum Jean Pia-
get, Edgar Morin sau Eric Jantsch. Termenul a fost
creat atunci pentru a exprima nevoia depăşirii fron-
tierelor dintre discipline. La început de nou mileniu,
abordarea transdisciplinară este redescoperită şi fo-
losită ca răspuns la sfidările fără precedent lansate de
lumea prezentă, în care trăim ca „într-un sat plane-
tar”. Basarab Nicolescu a publicat lucrarea „Trans-
disciplinaritatea. Manifest”, în care defineşte acest

concept ca referindu-se la ceea ce se află „în, între şi
dincolo de discipline”. „Există o apropiere de esenţă
a unor domenii de activitate umană aparent foarte
distincte. E ca şi cum ar exista un punct-origine co-
mun şi un punct final unic, iar pe aceste două puncte
s-ar sprijini umilele, dar înălţătoarele linii de forţă ale
gândurilor şi sentimentelor omului. Diversitatea linii-
lor de forţă este infinită, dar există o convergenţă
riguroasă a lor, iniţială şi finală”, afirmă Basarab Ni-
colescu în volumul „În oglinda destinului”.

profesor la Univers itatea „Babeş-
Bolyai” din Cluj-Napoca.  Este
membru de onoare al Academiei
Romane, preşedinte-fondator al
Centrului International de Cerc e-
tări şi Studii Transdisciplinare
(CIRET), membru al Comitetu-
lui Director al Fundaţiei Naţiona-
le pentru Ştiinţă şi Artă. De ase-
menea,  es te director-fundator al
colecţiilor  „Transdisciplinarita-
te” („Roc her”, Monaco),  „Ro-
mânii din Paris” („Oxus”, Pa-
ris), „Ştiinţă ş i Religie” („Curtea
Veche”, Bucureşti) şi „Memoria
exilului – Restituiri culturale”

(„Dacia”, Cluj-Napoca).
Între cărţile public ate de Ba-

sarab Nicolesc u se numără «Ion
Barbu – Cosmologia „Jocului
secund”» (Editura pentru Litera-
tură, Buc ureşti,  1968; ediţia a II-
a – „Universul Enciclopedic”,  Bu-
cureşti, 2004), „Transdisciplina-
ritatea.  Manif est”  (Polirom,
1999; „Junimea”,  2007); „Noi,
particula şi lumea” („Polirom”,
2002) – Medalia de argint a
Academiei Franceze; „Ştiinţa,
sensul şi evoluţia – Eseu asupra
lui Jakob Boehme” („Cartea Ro-
mâneasc ă”,  Buc ureş ti,  2007);
„Teoreme poetice” („Junimea”,
Iaşi,  2007); „Rădăcinile libertă-
ţii” – în c olaborare cu Michel
Camus („Curtea Veche”,  Buc u-
reşti,  2004); „Ce este realitatea?
Reflecţii în jurul operei lui Step-
hane Lupasco” („Junimea”, Iaşi,
2009); „În oglinda destinului”
(Ed. „Ideea Europeană”, 2009);
„From Modernity to Cosmoder-
nity – Science, Culture,  and Spi-
rituality”  (SUNY Press,  New
York, 2014).
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Într-un comunicat de presã transmis ieri-di-
mineaþã, Ministerul Afacerilor Externe (MAE)
informeazã cetãþenii români care intenþioneazã
sã cãlãtoreascã în Bulgaria sau care se aflã deja
pe litoralul bulgãresc al Mãrii Negre asupra fap-
tului cã, potrivit informaþiilor publicate de spe-
cialiºtii bulgari în hepatologie, în urma inunda-
þiilor provocate de ploile puternice care au afec-

Ziua Americii: Putin l-a felicitat pe
Obama „în pofida dezacordurilor”

Preºedintele rus Vladimir Putin i-
a transmis, ieri, un mesaj preºedinte-
lui american Barack Obama, cu oca-
zia sãrbãtorii naþionale a Statelor
Unite, în care l-a îndemnat la o dez-
voltare a relaþiilor bilaterale „pe baze
echitabile”, în pofida dezacordurilor
actuale. „Într-un mesaj de felicitare,
ºeful statului rus ºi-a exprimat spe-
ranþa ca relaþiile dintre cele douã þãri
(...), în pofida dificultãþilor ºi deza-
cordurilor, sã se dezvoltate pe baze
practice ºi echitabile”, a anunþat
Kremlinul într-un comunicat. Vladi-
mir Putin a subliniat totodatã cã „Ru-
sia ºi Statele Unite, ca þãri care au o
responsabilitate specialã faþã de sta-
bilitatea ºi securitatea în lume, este
necesar sã coopereze nu doar în in-
teresul popoarelor lor, ci ºi în cel al
întregii lumi”. „Preºedintele rus a
notat, de asemenea, importanþa sta-
bilirii unor relaþii bilaterale fondate
pe respectul reciproc ºi luarea în con-
siderare a intereselor reale ale fiecã-
rei” pãrþi, a precizat Kremlinul. Criza
ucraineanã a provocat între Wa-
shington ºi Moscova cea mai gravã
crizã diplomaticã înregistratã între
cele douã mari puteri de la sfârºitul
Rãzboiului Rece ºi pânã în prezent.

Jean-Claude Juncker
cere creºterea numãrului
de femei în Comisia Europeanã

Preºedintele desemnat al Comisiei
Europene, Jean-Claude Juncker, a
cerut creºterea numãrului de femei
care vor face parte din viitorul Cole-
giu al Comisarilor, în scopul de a evi-
ta respingerea sa de cãtre Parlamen-
tul European dacã nu este respecta-
tã paritatea femei-bãrbaþi, a indicat,
ieri, anturajul sãu, citat de AFP. Din
cei 28 de comisari ai actualului exe-
cutiv comunitar, nouã sunt femei. Or,
acest echilibru este ameninþat, deoa-
rece candidaþii propuºi pânã în pre-
zent sunt bãrbaþi, a subliniat sursa.
Votul în PE privind candidatura lui
Juncker va avea loc pe 15 iulie. Dacã
va fi aprobatã, atunci Juncker se va
angaja imediat în formarea echipei
sale. „Având în vedere intenþiile afi-
ºate de guverne, Juncker se teme cã
în echipa sa ar putea fi doar douã sau
trei femei când va cere învestitura echi-
pei sale în octombrie în PE ºi cã ar
putea fi revocat doar pentru neres-
pectarea principiului paritãþii”, a de-
clarat o sursã apropiatã fostului pre-
mier luxemburghez. Dacã ajunge la
conducerea executivului european,
Juncker vrea sã aibã o echipã de co-
misari „cu un parcurs politic naþional
ºi european impresionant”, a afirmat
ea într-o declaraþie pentru AFP.

Preºedintele rus vrea o educaþie
mai „patrioticã” pentru tineret

Rusia doreºte o educaþie mai „pa-
trioticã” pentru tinerii din þara sa ºi
susþine mai degrabã cursuri de bu-
cãtãrie localã decât cursuri de Feng
Shui sau yoga, cu scopul de a apãra
de influenþe strãine tineretul rus, care
este þinta unei „bãtãlii ideologice
mondiale”, apreciazã Vladimir Putin.
„Este necesar sã continue ameliora-
rea programului statului în domeniul
educaþiei patriotice”, a declarat aces-
ta într-o reuniune guvernamentalã,
potrivit unei transcrieri oficiale. „O
bãtãlie durã are loc în lume pentru
(câºtigarea) inimilor ºi spiritelor, prin
influenþa unor ideologii ºi unor in-
formaþii”, a mai spus ºeful statului
rus. „Avem nevoie de o muncã con-
stantã, sistematicã, prin care sã ne
apãrãm þara ºi tinerii împotriva aces-
tor riscuri, care va ajuta la consoli-
darea solidaritãþii civile ºi armoniei
între naþionalitãþi”, a continuat el.
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Preºedintele Comisiei Europene, Jose Ma-
nuel Barroso, urmeazã sã comparã în faþa
Curþii Europene de Justiþie (CEJ) de la Luxem-
burg pentru a fi audiat în legãturã cu un mai
vechi scandal de lobby care a afectat executi-
vul european în urmã cu câþiva ani, relatea-
zã site-ul EUObserver.

Barroso va discuta luni în calitate de mar-
tor cu judecãtorii europeni în legãturã cu
aºa-numita „Afacere Dalli”, al cãrei prota-
gonist, fostul comisar european maltez John
Dalli, a demisionat în 2012 pe fondul unor
suspiciuni de corupþie. Marþi, avocaþii pãr-
þilor implicate îºi vor prezenta argumentele.

ªeful de cabinet al lui Barroso, Johannes
Laitenberger, va fi lângã acesta în Luxem-
burg, alãturi de ºeful serviciului juridic al
Comisiei, Luis Romero Requena. Vor fi, de
asemenea, prezenþi fosta ºefã de cabinet a
lui Dalli, Joanna Darmanin, ºi fostul sãu pur-

Prima conferinþã internaþionalã
a donatorilor pentru Ucraina va
avea loc în 8 iulie, la Bruxelles, a
anunþat, ieri, Alejandro Ulzurrun de
Asanza y Munoz, purtãtor de cu-
vânt al Comisiei, în conferinþa co-
tidianã de presã. Potrivit acestuia,
reuniunea va fi organizatã de ser-
viciile Comisiei Europene, în coo-
perare cu Serviciul European de
Acþiune Externã (SEAE), ºi va fi
prezidatã de comisarul pentru ex-
tindere ºi politicã europeanã de
vecinãtate, ªtefan Fule. La reuniu-
ne vor lua parte reprezentanþii in-
stituþiilor Uniunii Europene, ai sta-
telor membre ºi ai guvernului
ucrainean ºi donatori internaþionali.

Reuniunea la nivel înalt va oferi
prilejul de a prezenta Agenda eu-

tat Portul Varna ºi unele staþiuni bulgãreºti la
Marea Neagrã existã riscul ridicat ca apa mãrii
sã fie infectatã cu virusul hepatic A.

«Inspecþia Regionalã de Sãnãtate Varna a
comunicat, la 3 iulie 2014, cã, urmare a unor
analize ale apei de mare din zona „Plaja ofiþeri-
lor – Varna”, s-a constatat un rezultat nefavo-
rabil al indicatorilor de analizã microbiologicã

„Escherichia coli” ºi „en-
terococi intestinali”. Spe-
cialiºtii recomandã turiº-
tilor sã nu consume mi-
dii crude, sã utilizeze
duºul dupã bãile în mare,
sã respecte cu stricteþe
regulile igienico-sanitare
ºi, pentru siguranþã, cei
care îºi petrec vacanþa pe
litoralul bulgãresc în
acest an sã se vaccineze
împotriva hepatitei A»,
precizeazã reprezentanþii
MAE. De asemenea,
aceºtia recomandã con-
sultarea periodicã atât a
site-urilor de specialitate,
cât ºi a paginii web a
MAE (www.mae.ro), ru-
brica Sfaturi de cãlãtorie
– Alerte de cãlãtorie.

Ministerul Sãnãtãþii (MS) recomandã persoa-
nelor care merg pe litoralul bulgãresc al Mãrii
Negre, unde a fost datã alerta, sã respecte re-
gulile de igienã corporalã ºi de pregãtire ºi con-
servare a alimentelor. „Având în vedere apariþia
alertei cu privire la o posibilã infectare a apelor
din zona Litoralului bulgãresc cu virusul hepa-
titei A, Ministerul Sãnãtãþii recomandã cetãþe-
nilor români care se deplaseazã în zonã sã res-
pecte regulile de igienã corporalã ºi, mai mult,
regulile de pregãtire ºi conservare a alimente-
lor. În cazul apariþiei simptomelor de sistem di-
gestiv (greþuri, vãrsãturi, stare de rãu genera-
lã), recomandãm consultul imediat al unui me-
dic”, se aratã într-un comunicat de presã.

Ministerul Sãnãtãþii atenþioneazã turiºtii cã
pentru decontarea serviciilor medicale de care
beneficiazã pe teritoriul altui stat este necesar
sã deþinã un card european de asigurãri de sã-
nãtate sau o asigurare de sãnãtate privatã. Re-
prezentanþii MS au precizat cã specialiºtii Di-
recþiei de Sãnãtate Publicã (DSP) Constanþa
monitorizeazã permanent, prin recoltare repe-
tatã, calitatea apei Mãrii Negre în zonele stabili-
te pentru sezonul de îmbãiere. „Pânã în pre-
zent, probele de apã recoltate nu au evidenþiat
apariþia de germeni infecþioºi, ca urmare spe-
cialiºtii considerã calitatea apei Mãrii Negre în
zona Litoralului românesc ca fiind corespunzã-
toare”, se mai aratã în comunicat.

Comisia Europeanã: Prima conferinþã a donatorilor
pentru Ucraina va avea loc în 8 iulie, la Bruxelles

ropeanã pentru reformã ºi de a dis-
cuta despre prioritãþi pe termen
scurt ºi mediu pentru Ucraina.
Agenda ar urma sã fie în concor-
danþã cu urmãtorii paºi cãtre o
conferinþã a donatorilor ºi investi-
torilor, care va avea loc în cursul
acestui an.

„Acordul de asociere UE-Ucrai-
na, semnat recent la Bruxelles, re-
prezintã un pas concret cãtre o
Ucrainã modernã, democraticã ºi
prosperã. Este nevoie acum sã fie
pus în aplicare, împreunã cu ordi-
nea de zi europeanã de reforme
care vor aduce aceastã þarã mai
aproape de Uniunea Europeanã. Ne
vom întâlni la 8 iulie, împreunã cu
guvernul ucrainean, pentru a asi-
gura o coordonare eficientã a efor-

turilor noastre comu-
ne”, a declarat preºe-
dintele Comisiei Eu-
ropene, Jose Manuel
Barroso, citat de site-
ul executivului UE.

La 9 aprilie, Comi-
sia Europeanã a decis
sã creeze un grup de
sprijin pentru Ucrai-
na. Acest grup, cu
sediul la Bruxelles, în
strânsã cooperare cu
alte servicii ale Comi-
siei ºi Serviciului European de Ac-
þiune Externã, va acþiona ca un
punct focal de îndrumare în de-
mersurile CE de a sprijini Ucraina.
Acesta va sprijini totodatã experti-
za statelor membre ºi va spori co-

ordonarea cu alþi donatori ºi insti-
tuþii financiare internaþionale.
Agenda europeanã pentru reformã
va servi drept foaie de parcurs
pentru grupul de sprijin pentru
Ucraina.

Barroso va fi audiat luni de CEJ în legãturã cu „Afacerea Dalli”
tãtor de cuvânt, Frederic Vincent.

Dalli vrea ca instanþa sã examineze cererea
pe care i-a fãcut-o Barroso de a-ºi prezenta
demisia din cauzã cã ar fi avut contacte se-
crete cu compania de tutun Swedish Match.

De asemenea, el vrea ca executivul european
sã îi plãteascã o despãgubire moralã de un
euro, precum ºi compensaþii pentru pierderea
de venituri în calitate de comisar. Pe de altã
parte, tabãra Barroso susþine cã nu a existat o
cerere pentru demisia lui Dalli ºi cã acesta ar
fi renunþat de bunã voie la funcþie.

„Totul se rezumã practic la circumstanþe-
le din jurul plecãrii lui Dalli”, a declarat o
sursã din cadrul instanþei bazate în Luxem-
burg pentru site. Mai larg, Dalli îºi menþine
nevinovãþia în campania de lobby efectuatã
de industria tutunului împotriva unei directi-
ve a Uniunii referitoare la produsele pe bazã
de tutun. Scandalul a condus la acuzaþii le-
gate de întâlniri nepotrivite între cercul de
apropiaþi ai lui Barroso ºi lobbiºti din indus-
tria tutunului ºi de anchete prost gestionate
de ºeful Biroului european de luptã antifrau-
dã – OLAF.
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Anunþul tãu! Anunþul tãu! 3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 camere
semidecomandate 43
mp, etaj 1 cu apartament
2 camere decomandate
etaj 1 sau 2 plus 1500
Euro. Telefon: 0351/
409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând casã zonã bunã .
Telefon: 0757/282.926;
0785/ 914.046.
Vând casã cu 2 camere
,teren, în Craioviþa- Triaj,
fãrã acte. Preþ 1500 euro
negociabil. Telefon. 0763/
806.750
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 camere,
încãlzire centralã, termo-
pan, izolatã termic sau
schimb cu 2 apartamen-
te 2 camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
VÂND casã comuna Giu-
bega, Dolj. Telefon: 0768/
595.932.
Vând urgent casã
(D+P+M) str. 1848, preþ
140.000 Euro. Telefon:
0769/670.907; 0769/
669.736.
Vând casã central 6 ca-
mere 95 mp, curte 143
mp, spaþiu comercial 11
mp, gaze, sau schimb cu
casã. Telefon: 0769/
682.917.
Vând casã ºi 600 mp te-
ren Craiova. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comunã,
la asfalt, 13 km de Craio-
va, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.

S.C. IRCROS PRODUCTION
S.R.L. anunþã publicul interesat
aupra elaborarea primei versiuni a
PUZ SCHIMBARE DESTINAÞIE DIN
ZONÃ DE LOCUIT ÎN ZONÃ INDUS-
TRIE NEPOLUANTÃ ªI DEPOZITA-
RE - comuna Malu Mare, sat Preaj-
ba, Aleea Bechetului, nr. 3, judeþul
Dolj ºi declanºarea etapei de înca-
drare pentru obþinerea avizului de
mediu. Consultarea primei versiuni
a planului se poate realiza la sediul
APM Dolj, strada Petru Rareº, nr.1,
Craiova / site – ul APM Dolj http://
apmdj.anpm.ro, la sediul titularului
comuna Isalniþa, sat Isalniþa, str.
Decebal, nr.22, judeþul Dolj. Comen-
tariile ºi sugestiile se vor transmite
în scris la sediul A P M Dolj ( telefon:
0251.530.010, fax: 0251.419.035, e-
mail: office@arpmdj.anpm.ro), în
termen de 15 zile calendaristice de
la data publicãrii primului anunþ.

C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul
în Craiova, str. M. Kogãlniceanu nr.8,
numit lichidator judiciar prin Înche-
ierea din 26.06.2014, pronunþatã în
Dosarul nr. 9463/63/2014 al Tribuna-
lului Dolj, anunþã deschiderea pro-
cedurii simplificate de insolvenþã
împotriva debitoarei SC BOB CRYS
SERVICE SRL, cu sediul în Craiova,
str. Nanterre ,  nr. 29 B, judeþul Dolj,
având nr. de înregistrare la ORC J16/
1140/1996 ºi CUI 8857129. Termenul
limitã pentru depunerea creanþelor
este la 11.08.2014. Termenul limitã
pentru afiºarea tabelului preliminar
al creanþelor este la 11.09.2014. Ter-
menul limitã pentru soluþionarea
eventualelor contestaþii ºi afiºarea
tabelului definitiv al creanþelor este
la 25.09.2014. Se convoacã prima
Adunare a Creditorilor la data de
12.09.2014, ora 10.00, la sediul Tribu-
nalului Dolj.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor magazin
second-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã pentru
menaj la un bãtrân singur
(sãnãtos) pentru una-
douã zile / sãptãmânã.
Telefon: 0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM jgheaburi,
burlane, acoperiº tablã,
montatori þiglã metalicã ºi
reparaþii la preþuri nego-
ciabile. Seriozitate, calita-
te. Telefon: 0747/109.594,
localitatea Slatina.
Tapiþez  la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0756/
851.652.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã SRL,
PF, 11, AF. Telefon: 0744/
390.775 sau 0758/
063.773.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon: 0723/
466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
parter stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6, Bucureºti.
Telefon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ul-
tracentral, ultralux, A.C. in-
ternet, toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0736/
098.074.
Particular vând 2 semide-
comandate 1/4 sau
schimb cu 2 sau 3 deco-
mandate etaj p-3 ºi dau
diferenþa. Telefon: 0742/
390.301.
Vând (schimb) apartament
semidecomandat etaj 1/4
cu apartament  decoman-
dat p/3 sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.

C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul
în Craiova, str. M. Kogãlniceanu nr.8,
numit lichidator judiciar prin Înche-
ierea din 26.06.2014, pronunþatã în
Dosarul nr. 7823/63/2014 al Tribuna-
lului Dolj, anunþã deschiderea pro-
cedurii simplificate de insolvenþã
împotriva debitoarei SC ACOSTA
COM SRL, cu sediul în Craiova, str.
Argeº, bl. 18, ap. 11, judeþul Dolj,
având nr. de înregistrare la ORC J16/
2758/1992 ºi CUI 3085141. Termenul
limitã pentru depunerea creanþelor
este la 30.07.2014. Termenul limitã
pentru afiºarea tabelului preliminar
al creanþelor este la 24.09.2014. Ter-
menul limitã pentru soluþionarea
eventualelor contestaþii ºi afiºarea
tabelului definitiv al creanþelor este
la 15.10.2014. Se convoacã prima
Adunare a Creditorilor la data de
26.09.2014, ora 10.00, la sediul Tri-
bunalului Dolj.

C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul
în Craiova, str. M. Kogãlniceanu nr.8,
numit lichidator judiciar prin Înche-
ierea din 16.06.2014, pronunþatã în
Dosarul nr. 7917/63/2014 al Tribuna-
lului Dolj, anunþã deschiderea pro-
cedurii simplificate de insolvenþã
împotriva debitoarei SC LUANA
COM SRL, cu sediul în Craiova, b-
dul Dacia ,  nr. 20 , bl. 134 B, sc. 1, ap.
18, judeþul Dolj, având nr. de înregis-
trare la ORC J16/412/2005 ºi CUI
17274841. Termenul limitã pentru
depunerea creanþelor este la
31.07.2014. Termenul limitã pentru
afiºarea tabelului preliminar al crean-
þelor este la 11.09.2014. Termenul li-
mitã pentru soluþionarea eventuale-
lor contestaþii ºi afiºarea tabelului de-
finitiv al creanþelor este la 25.09.2014.
Se convoacã prima Adunare a Credi-
torilor la data de 12.09.2014, ora 10.00,
la sediul Tribunalului Dolj.
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Vând casã 5 camere, în-
cãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craiova. Tele-
fon: 0788/452.733. Rog
seriozitate.
Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, liva-
dã, vie, în comuna Giurgi-
þa. Telefon: 0755/953.397.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
VÂND teren, Gherceºti,
zona vile. Telefon: 0740/
303.680.
Vând teren 1500 mp, du-
blã deschidere 60 x 25
ml, zona ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se poate
parcela. Preþ 22 Euro. Te-
lefon: 0744/563.823.
Cârcea teren intravilan,
utilitãþi în apropriere – 650
mp - 15 Euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni. Te-
lefon: 0727/186.869.

Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de Cra-
iova, cadastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii, nr.
29F (în spatele liceului).
Telefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZDA,
Calea Bucureºti, km 9,
ideal showroom parc
auto, benzinãrie, 1000 m,
deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m lãþime
Centura de Nord, 15 E/mp.
Telefon: 0728/800.447.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimni-
cu de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor (între
vile). Telefon: 0351/
170.504.

Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând urgent teren Centu-
ra de Nord, 13 euro/mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdu-
re situatã în Ocnele Mari,
zona ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie +
alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Te-
lefon: 0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj l-
3. Telefon: 0763/690.698.

SCHIMBURI
Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
Vând SKODA FABIA, an
fabricaþie 2006, 50.000
Km, caroserie Berlinã, cu-
loare gri. îmbunãtãþiri. Preþ
4000 Euro negociabil. Te-
lefon: 0721/483.933.
VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automacara AM 5.
Telefon: 0740/178.633.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Tele-
fon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m, trac-
þiune hipo/auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon: 0749/
012.505.
Vând 2 televizoare. Tele-
fon. 0757/ 282.926; 0785/
914.046.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând toc cui ferestre, bici-
cletã damã, cazan încãlzi-
re pe lemne, chiuvetã fon-
tã. Telefon: 0721/ 322.430.
Vând tub plastic pentru fo-
rat puþuri dimensiune 112.
Telefon: 0745/589.825.
Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu mãtci
selecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimiti-
rul Lascãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei ºi þui-
cã. Telefon. 0749/012.505
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domniºoa-
rã de onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade, ma-
ºinã de cusut: SINGER
PAFF. Telefon: 0745/
751.558.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie, tip
Jovial 5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit, sigilat,
garanþie 300 Euro. Tele-
fon: 0722/456.609.

Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, bormaºi-
nã, parbriz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci. Te-
lefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã, 60
elemente calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru batiste toate mãri-
mile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani cu
diagonala 30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi. Te-
lefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REIMERS
pentru castrat armãsari,
inox veritabil - stazã perfec-
tã. Telefon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100 lei.
Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STUDIO
ºi BMB 232. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefolo-
siþi, antiderapante, cãru-
cior copii modern. Telefon:
0724/009.627.



cuvântul libertãþii / 13sâmbãtã, 5 iulie 2014 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 5 iulie 2014

        TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând 4 locuri de veci fãcu-
te dar nefinisate la cimitirul
Romaneºti, convenabil.
Telefon: 0729/977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, al-
bastru, roºu cu sau fãrã
þepi. Telefon: 0762/278.639.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, calcu-
lator instruire copii nou,
combinã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bovinã
velurate, piese Dacia noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit
etajat patru feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit! Te-
lefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/
682.917.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit locuin-
þe la un preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Tele-
fon: 0251/598.518.

Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diagona-
lã 30 cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E 460,
500 Ron, Nokia 113, 80
Ron garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând covoare pluºate, mo-
chetã, haine din piele, maºi-
nã de cusut, galerii sculpta-
te, 9 ha pãdure - Gorj. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei, gar-
niþã de unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie voiaj 5
litri, 2 ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã defec-
þiune 50 lei, cuptor cu mi-
crounde geam spart 40 lei.
Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare foarte
bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã nea-
grã, schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.

Vând þuicã de prune ºi vin
roºu. Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/
989.439.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electre-
cord de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea extensi-
bilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã nego-
ciabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15 litri,
15 lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de gãu-
rit trifazicã cu picior. Tele-
on: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe pân-
zã sau carton - 150-60.
Telefon: 0766/304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD recor-
der. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez garso-
nierã George Enescu lân-
gã liceul de Chimie. Rog
seriozitate. Telefon: O766/
694.623; 0760/477.903.
Primesc fete în gazdã la
bloc lângã Medicina Nouã.
Telefon: 0770/300.327.
APARTAMENT 3 camere,
supermodern. Telefon:
0766/660.105; 0740/
991.323.
Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultracen-
tral, pretabil firmã. Telefon:
0745/698.425.
Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat, apã
potabilã contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez spaþiu stradal, bi-
rou mobilat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon: 0748/
195.954.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
Pierdut ªtampilã CECCAR
Nr. 39607/ 2010/A  pe nu-
mele PÎRVU IONELA LI-
LIANA . Se declarã nulã.

MATRIMONIALE
Dacã îþi doreºti un soþ
înalt, educat, fãrã vicii ºi
obligaþii, vãduv ºi care îºi
respectã ºi iubeºte soþia,
SUNÃ-MÃ! Nu gândi cã
nu existã aºa ceva. Ba
da existã, dar trebuie sã
ai ºi tu aceleaºi principii
ºi calitãþi. Dacã o sã ai
curajul sã mã cunoºti te
vei convinge. Numai cei
curajoºi ºi perseverenþi
reuºesc. Doresc o
doamnã de 55-60 ani,
care îºi doreºte o fami-
lie, numai din Craiova.
Telefon: 0754/570.421.
CONDOLEANÞE
Împãrtãºim durerea fa-
miliei Temelie la des-
pãrþirea de cel ce a fost
col. (r) TEMELIE MIªU.
Regrete eterne! Familia
Toma din Goieºti.
COMEMORÃRI

Cu o floare, o lumâna-
re ºi multã durere în
suflet voi merge la
mormântul iubitei
mele surori ANUÞA
VOICHESCU (RÃCA-
RU) duminicã 6 iulie,
când ar fi împlinit 45
de ani. Dumnezeu sã-
þi odihneascã sufletul
bun în liniºte ºi pace
NUÞICA mea scumpã.

Azi, toate florile înfloresc pentru a fi
prinse  în buchetul dragostei, sã uneascã
destinele a douã inimi calde ºi curate.
Colectivul de salariaþi din cadrul Primã-
riei Segarcea împãrtãºesc bucuria domnu-
lui viceprimar TUTUNARU NICOLAE
alãturi de aleasa inimii domniei sale.
CASÃ DE PIATRÃ, FERICIRE,
O VIAÞÃ PLINÃ DE BUCURII ªI
REALIZÃRI!
La Mulþi ºi Fericiþi ani!
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Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Argentina lui Messi a devenit o
sintagmã lustruitã de la începutul
Cupei Mondiale. Victoria in-extre-
mis contra Elveþiei, în tradiþia pa-
radoxurilor optimilor de finalã, a
adus Argentina în grupul Germa-
nia, Brazilia ºi Franþa, al echipelor
deja sacre campioane ale Mondia-
lului în desfãºurare. Argentina este
Lionel Messi, prodigiosul fotbalist
al ultimului deceniu. ªi realitatea
este de netãgãtuit. Când nu mar-
cheazã oferã luminoase pase de
gol coechipierilor sãi, iar simpla lui
prezenþã în teren impune adversa-
rilor „mãsuri speciale”. În faþa
Bosniei, Iranului, Nigeriei ºi Elve-
þiei, Lionel Messi a înclinat balanþa
în favoarea „albiceleºtilor”. De la

Poate face singur Messi ArgentinaPoate face singur Messi ArgentinaPoate face singur Messi ArgentinaPoate face singur Messi ArgentinaPoate face singur Messi Argentina
campioanã mondialã?campioanã mondialã?campioanã mondialã?campioanã mondialã?campioanã mondialã?

el se aºteaptã execuþia de geniu ºi
finalmente tichetul de continuare
a drumului. În partida cu Elveþia,
Di Maria a beneficiat de o pasã de
gol de la Lionel Messi, dupã o cas-
cadã de driblinguri reuºite ale aces-
tuia ºi o perforare pe axul central
al sistemului defensiv helvet. Fãrã
Messi, Argentina se exprimã con-
fuz. Cu el este altceva. Deºi în rân-
dul coechipierilor se aflã Romero,
Lavezzi, Higuain sau Rojo, niciu-
nul dintre aceºtia nu impresionea-
zã. Singurul, Di Maria, combativ
ºi valoros, tehnic ºi creativ, se aratã
un demn locotenent al lui Lionel
Messi. Când în 1986 Argentina a
câºtigat Cupa Mondialã, prin scli-
pirile lui Maradona, Burruchaga, în

rol de mare secund, îndeplinea ceea
ce face în prezent Di Maria. Dacã
Messi este imperial, echipa Argen-
tinei joacã bine. Considerat un
Mozart al fotbalului, Messi este
bine plasat pentru a deveni cam-
pion al lumii la actuala ediþie, asta
însemnând o finalã Brazilia-Argen-
tina care ar presupune un duel
Neymar-Messi, ambii jucãtori ai
Barcelonei.  Hopul cel mare se
cheamã Belgia, prezentã în sfertu-
rile de finalã pentru a doua oarã în
istoria sa. Ce coincidenþã: în 1986,
Belgia atingea pentru prima datã
sferturile de finalã, trecea de ele,
iar în semifinale se înclina în fa-
þa...Argentinei, printr-o dublã a lui
Maradona.

Pe 13 iulie, la ceremonia de închidere a Mondia-
lului, pe stadionul Maracana, conform programului
anunþat de FIFA, la 3 iulie a.c, cântãreaþa columbia-
nã Shakira va interpreta „La la la”, acompiatã de
Carlinhos Brown. Alþi artiºti de prestigiu, Santana,
Wyclef Jean ºi Alexandre Pires, vor fi, de aseme-
nea, prezenþi ºi vor deschide showul cu  „Dar um
jeito”, imnul oficial al acestei Cupe Mondiale. Starul
brazilian Ivete Sangalo va interpreta cântece din
repertoriul brazilian. Shakira a cântat deja imnul
Cupei Mondiale din 2010, „Waca waca”, care a
adus ºansã echipei Spaniei.

Platini, Zico, Baggio, sunt fot-
baliºti emblematici, care au cunos-
cut mari momente de solitudine la
ediþiile precedente ale Cupei Mon-
diale. David Trezeguet, în finala
Cupei Mondiale din 2006, deºi
Franþa era privatã de Zidane, eli-
minat din teren, a ºutat în trans-
versalã la loviturile de departajare
dupã cele 120 de minute de joc. În
1998, selecþionata lui
Guus Hiddink s-a în-
clinat în faþa „Sele-
cao”, din cauza ratã-
rii lui Ronald De
Boer. În 1994, în fi-
nala Cupei Mondiale,
Roberto Baggio,
unul dintre cei mai
mari jucãtori italieni,
dupã ce înscrisese

Înaintea înfrângerii Algeriei de cãtre „Man-
nschaft-ul” lui Joachim Low, o publicaþie ger-

manã specializatã în cultura fotbalului, „11 Freun-
de”, a conturat portretul „celui mai celebru jucã-
tor al fotbalului algerian”: Albert Camus. Preluând
extrase din cartea „Mon cher Albert”, al lui Abel
Pitous, un prieten din copilãrie al romancierului
franco-algerian, publicaþia menþionatã insereazã
cã înaintea pasiunii scrisului, deþinãtorul premiului
Nobel pentru literaturã a practicat fotbalul. La
vârsta de 16 ani era portarul echipei Racing Al-
ger. O echipã universitarã. În cartea citatã, Pi-
tous îl descrie pe Camus  drept „un nebun al fot-
balului”, care s-a vãzut privat de posibilitatea
continuãrii acestei pasiuni din cauza contractãri
unei tuberculoze. Devenit om de litere, Albert
Camus nu s-a detaºat niciodatã de sport, fotba-
lul ºi teatru rãmânând pentru el adevãratele uni-
versitãþi.

Camus, fotbalul înaintea scrisului

Shakira va cânta „La la la” (Brazil 2014)
la ceremonia de închidere

Galatasaray a anunþat, joi, cã a
deschis  negocier i le  cu Cesare
Prandelli, ex-antrenorul „Squadrei
Azzurra”. Unal Aysal a avansat pe
contul Twitter cã Prandelli va fi la
cârma tehnicã a echipei pentru
suma de 4,5 milioane de euro pe
an, contractul întinzându-se pe trei
ani, cu un bonus de 500 de mii de
euro în caz de câºtigarea titlului ºi
tot 500 de mii de euro în caz de
calificare în sferturile de finalã ale
C1. Prandelli succede unui alt ita-
lian, Roberto Mancini, care va pre-
lua selecþionata Italiei. Cu alte cu-
vinte un schimb de locuri.

Cesare Prandelli, deja anunþat la Galatasaray

Poate pãrea paradoxal. Dacã în
primul tur s-a înscris cel mai mare
numãr de goluri dupã 1930 (136),
Mondialul brazilian este unul al
portarilor ºi optimile de finalã ale
competiþiei i-au pus în luminã ºi
prin prelungirile despre care am
vorbit: Ochoa, Rais, Howard ºi,
bineînþeles, Neuer. Tim Howard,
portarul american de 35 de ani,
cu 15 intervenþii reuºite, în 120
de minute, intrã în cartea recor-
durilor. Portarul „Mannschaft”,
Manuel Neuer, a readus în discu-

Cupa Mondialã:
S-au evidenþiat portarii

þie noþiunea de portar volant în
optimile de finalã contra Algeriei,
calificarea echipei sale datorându-
se ºi ieºirilor sale supersonice. La
rândul sãu, portarul algerian Rais
a fãcut o mare partidã, FIFA con-
siderându-l omul meciului, ceea
ce este foarte rar, ca un jucãtor al
echipei înfrânte sã fie elogiat. De-
spre mexicanul Ochoa, s-au epui-
zat superlativele, deºi momentan
este liber de contract. În fine
portarul Keylor Navas, de la cos-
taricani, s-a dovedit eroul parti-

dei la loviturile de depar-
tajare contra Greciei. Sã
nu-l omitem pe portarul
elveþian cu multiplele lui
parade în optimile de fi-
nalã contra Argentinei.
Legitimat la Wolfsburg,
în Germania, el nu a ezi-
tat în ultimele minute de
prelungire sã se aventu-
reze în careul advers la
fazele fixe.

Cele mai mari ratãri
ale unor staruri

cinci goluri în competiþie a irosit o
loviturã de departajare, contra Bra-
ziliei. În 1986, „Pele alb” Zico, în
sferturile de finalã, în faþa Franþei,
a eºuat în faþa portarului Bats. A
fost ultimul sãu meci cu echipa
Braziliei. ªi Platini a trãit aceeaºi
decepþie la Mondialul din 1986,
când Luis Fernandez a propulsat
echipa Franþei în semifinale.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Sferturile de finalã ale Cupei Mon-
diale se vor încheia, la noapte, odatã cu
disputarea partidei dintre Olanda ºi Cos-
ta Rica, un alt test ce pare de netrecut
pentru reprezenativa din Caraibe. Cum
au fost ºi cele cu Uruguay (3-1), Italia
(1-0), Anglia (0-0) ºi, într-o mãsurã mai
micã, Grecia (1-1, 5-3 la penalty-uri,
foto) – adversarele de pânã acum ale
elevilor lui Jorge Luis Pinto. Un verita-
bil careu de campioane, primele trei
având împreunã 7 titluri mondiale, iar
reprezentativa elenã un titlu european.
Chiar dacã n-a luat niciodatã CM,
eºuând în trei finale, Olanda are ºi ea în
palmares titlul continental, aºa cã...

Batavii sunt singurii dintre granzi care
se poate spune cã n-au dezamãgit pânã
acum, sau dacã au fãcut-o decât într-o
micã mãsurã, zdrobind Spania în gru-
pe (5-1), fazã unde au învins ºi pe Aus-
tralia (3-2), respectiv Chile (2-0). În

Seria rezultatelor pozitive
continuã pentru echipa
Craiovei, chiar dacã Jerry
Gane se aflã într-un moment
al cãutãrilor. Aflaþi într-un
stagiu de pregãtire în Slove-
nia, alb-albaºtrii au câºtigat cu
1-0 partida amicalã susþinutã,
joi searã în compania formaþiei
din prima ligã croatã Slaven
Belupo. Departajarea a fost
fãcutã de autogolul lui Edson
Henrique da Silva. Autorii
morali ai golului victoriei au
fost Sin ºi Ivan. Primul pentru
centrarea perfectã, iar tânãrul
vârf pentru insistenþã, talonân-
du-l perfect pe fundaºul
brazilian al lui Slaven.

Întâlnirea a fost una echili-
bratã, mult mai tacticizatã

ªtiinþa, o nouã victorie
în stagiul din Slovenia

decât precedenta cu Celje, cu
ocazii la ambele porþi.

Antrenorul Universitãþii a
început cu un 11 inedit, dând
credit urmãtorilor: Straton,
Frãsinescu, Achim, Ferfelea,
Nuno Rocha, Bãluþã, Velcovici,
Kay, Madson, Curelea, Bancu.

La reluare, a schimbat total
alcãtuirea, intrând Irimia,
Pleºan, Mateiu, Avrãmia,
Herghelegiu, Dãnãnae, Vãtãje-
lu, Sin, Ivan ºi Valskis.

În precedentele douã jocuri
de verificare, Universitatea a
încheiat la egalitate, scor 2-2
cu Vardar Skoplje (Macedo-
nia) ºi a învins cu 6-4 pe NK
Celje (Slovenia).

Mâine, Universitatea
Craiova va întâlni Olimpia

Ljubliana, echipã din prima
ligã slovenã.

Pe 10 iulie este programatã
plecarea spre þarã. Oficialii
alb-albaºtrilor” încearcã sã
gãseasã un adversar ºi pentru
data de 9.

Reamintim, CS “U” va
debuta în acest sezon în
playoff-ul Cupei Ligii, pe 16
iulie, când va înfrunta în
deplasare Rapid. Dacã va
merge mai departe, la doar trei
zile distanþã, Craiova va primi
pe “Ion Oblemenco”, în turul
I,  replica uneia dintre marile
sale rivale, Steaua.

În campionat, tot acasã,
ªtiinþa va lua startul contra
Pandurilor Tg. Jiu, vineri, 25
iulie.

“A fost iarãºi un meci foarte bun, nu numai cã am câºtigat, dar ne-
am creat foarte multe ocazii. De data asta nu am mai primit goluri, aºa
cum s-a întâmplat la precedentul joc. Am avut un ritm bun, ºi în ceea
ce priveºte prospeþimea fizicã ºi în ceea ce înseamnã rapiditatea pe
faza de atac. Sunt mulþumit ºi de cei care au jucat în prima reprizã ºi de
cei care au intrat în partea a doua. Per-ansamblu a fost un joc de pre-
gãtire foarte bun pentru acest moment. Toþi s-au implicat foarte bine.
Inclusiv cei care au avut carenþe în pregãtirea fizicã, ºi aici mã refer la
Madson, la Kay, ºi ei au fost pe plus”.

Jerry Gane – tehnician CS “U” Craiova.

Relaþia dintre Diego Maradona
ºi FIFA nu ar fi putut fi niciodatã
caracterizatã prin armonie. Dar în
ultimul timp, parcã, criticile staru-
lui argentinian la adresa lui Joseph
Blatter ºi a forului mondial, s-au
înteþit. „FIFA e o multinaþionalã
care a înghiþit fotbalul”, spunea
Maradona la startul Cupei Mondia-
le. Dupã ce ºapte jucãtori costari-
cani au fost chemaþi la testul anti-
doping (dupã meciul cu Italia),
deºi protocolul prevedea doar doi,
Maradona a sãrit iar la „gâtul”
FIFA, acuzând-o de discriminare.

Dupã ce Luis Suarez a fost sus-
pendat pentru muºcarea lui Gior-
gio Chiellini, “El Pibe d’Oro” a fost
primul care l-a apãrat: “De ce nu
l-au trimis la Guantanamo? Este o
mãsurã disproporþionatã. Nu a
omorât pe nimeni”. În fine, Mara-
dona l-a mai acuzat pe Blatter cã
protejeazã echipele mari la turneul
final. ªi acestea sunt doar câteva
din acuzele “Butoiaºului Atomic”
la adresa forului mondial ºi al pre-
ºedintelui sãu.

Sãtui de criticile argentinianului,
oficialii FIFA au luat decizia de a-i

retrage acreditarea de care benefi-
cia pentru a intra gratis la meciuri-
le de la CM, în zona VIP a stadioa-
nelor. Acum, Maradona va trebui
sã-ºi cumpere bilet ca orice alt
suporter, dacã va dori sã-ºi susþi-
nã echipa naþionalã.

Primele ºicane le-a simþit idolul
argentinienilor chiar la debutul “Pu-
melor”, cu Bosnia, în grupã.
Atunci, Maradona nu a fost lãsat
sã intre, într-o primã fazã, pe are-
na Maracana, iar explicaþiile primi-
te au fost cã nu i se putea garanta
siguranþa pe stadion.

FIFA i-a retras acreditarea

lui Maradona la CM
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OLANDA – COSTA RICA

Stadion: Fonte Nova – Salvador, astãzi, ora 23:00, TVR 1

Echipe probabile

Olanda: Cillessen – Janmaat – Vlaar, De Vrij, Blind – Kuyt, Indi, Wij-
naldum – Sneijder – Robben, Van Persie. Selecþioner: Louis van Gaal.

Costa Rica: Navas – Gamboa, Umana, Gonzales, Miller, Diaz – Ruiz,
Tejeda, Borges, Bolanos – Campbell. Selecþioner: Jorge Pinto.

Arbitru: Ravshan Irmatov (Uzbekistan)

Final de drumFinal de drumFinal de drumFinal de drumFinal de drum
pentru „frumoasa nebunã”?pentru „frumoasa nebunã”?pentru „frumoasa nebunã”?pentru „frumoasa nebunã”?pentru „frumoasa nebunã”?

„optimi”, contra Mexicului, a fost cu
adevãrat greu, dar elevii lui Louis Van
Gaal s-au adunat ºi au întors rezultatul,
de la 0-1 la 2-1, cu goluri semnate de
Sneijder (88) ºi Huntelaar, din penalty
(90+4).

Olanda nu va putea miza, mai mult
decât sigur, la aceastã partidã pe Nigel
de Jong, accidentat contra Mexicului.
Este posibil chiar ca închizãtorul sã nu
mai evolueze deloc în Brazilia, în even-
tualitatea în care vicecampioana se va
califica mai departe. Tot o absenþã au
ºi costaricanii, însã din pricina unei sus-
pendãri. Este vorba despre fundaºul
central Oscar Duarte, care a încasat un
„roºu” direct contra Greciei. Costa Rica
se aflã în premierã într-o astfel de fazã,
pânã acum având drept punct maxi-
mum o optime de finalã în Italia ’90.

Olanda ºi Costa Rica vor juca pen-
tru întâia oarã un meci direct.
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Argentina şi Belgia vor da piept
în această seară în al treilea “sfert”
de la Cupa Mondială, meci ce re-
prezintă şi o reeditare a uneia din-
tre semifinalele ediţiei din Mexic
1986. Atunci, sud-americanii, fa-
voriţi cerţi, le-au răpit surprinză-
torilor “Draci roş ii” şansa de a
ajunge în ultimul act, câştigând cu
2-0 pe “Azteca”, în faţa a 115.000
de spectatori.

O “dublă” a lui Maradona, cel
mai bun jucător al turneului, a dus
în finală Argentina, care apoi a şi
câştigat trofeul, al doilea său titlu
şi ultimul, după un 3-2 cu Germa-
nia Federală. Belgienii n-au trecut
peste şocul eliminării pierzând şi
finala mică, 2-4 după prelungiri cu
Franţa. Şi aşa, a fost de departe
cea mai prolifică participare la o
CM a Belgiei, printre jucătorii ce
au reuşit această performanţă re-
găsindu-se Jean-Marie Pfaff, Enzo
Scifo, Jan Ceulemans, Nico Clae-
sen, Stephane Demol, Erwin Van-
denbergh sau Franky Vercauteren.
Ca o  măsură a valorii celor enu-
meraţi, doi dintre ei au plecat din
Mexic cu titluri individuale: Pfaff
– de cel mai bun portar, iar Scifo –
de cel mai bun tânăr jucător.

Meciul din ‘86 a fost şi ultimul
dintre cele două reprezentative, ri-
vale la o CM şi cu patru ani mai
devreme, în Spania ’82, când câş-
tig de cauză au avut belgienii, 1-0,
în faza grupelor. Argentina era la
acea oră campioana în exerciţiu,

ARGENTINA – BELGIA
Stadion: Nacional – Brasilia, astăzi, ora 19:00, TVR 1
Echipe probabile
Argentina: Romero – Zabaleta, Fernandez, Garay, Basanta – Gago,

Mascherano, Di Maria – Lavezzi, Messi, Higuain. Selecţioner: Alejandro
Sabella.

Belgia: Courtois – Alderweireld, Van Buyten, Kompany, Vermaelen –
Witsel, Fellaini – Mertens, De Bruyne, Hazard – Lukaku. Selecţioner:
Marc Wilmots.

Arbitru: Nicola Rizzoli (Italia)

De la Maradona vs. Scifo, la Messi vs. Hazard
Amintiri din Mexic ‘86, un “vârf” nemaiatins

nici de argentinieni, nici de belgieni
după triumful de pe teren propriu,
din 1978.

În rest, au mai fost două victo-
rii argentinene, ambele în amicale,
un 6-3 şi un 2-0.

Revenire la prezent
Întorc ându-ne la partida din

această seară, Belgia posedă din
nou o generaţie de excepţie, în frun-
te cu Eden Hazard, Kevin de Bru-
yne sau Romelu Lukaku, şi speră
ca măcar să-şi egaleze performanţa
din Mexic. La rându-i, Argentina
lui Messi trage nădejde să se înco-
roneze chiar în f ief-ul rivalei de
moarte Brazilia.  Aşadar, premise
suficiente pentru un spectac ol
mare. Belgia ne-a arătat că poate,
în “optimea” cu SUA, deşi decisă
în prelungiri (2-1, goluri De Bruy-
ne şi Lukaku), Argentina a cam
rămas datoare,  tr iumfătoare tot
după prelungiri în faţa Elveţiei (1-
0, gol Di Maria). În grupe, nici una
dintre cele două n-au părut să for-
ţeze, câştigând toate meciurile la o
diferenţă minimă. Belgia: 2-1 cu
Algeria (Fellaini, Mertens), 1-0 cu
Rusia (Origi), 1-0 cu Coreea de Sud
(Verthongen). Argentina: 2-1 cu
Bosnia (Messi, Kolasinac aut), 1-
0 cu Iran (Messi), 3-2 cu Nigeria
(Messi 2, Rojo).

Pumele nu vor miza la partida de
deseară pe fundaşul stânga Marcos
Rojo, suspendat. Incertă rămâne
utilizarea lui Kun Aguero, acciden-

tat. În tabăra opusă, nu sunt pro-
bleme de lot în privinţa primului 11,
reveninind şi Vermaelen (acciden-
tat), care probabil îl va înlocui în
echipa de start pe Verthonghen.

Courtois, “coşmarul” lui Messi
Lionel Messi şi Thibaut Cour-

tois s-au întâlnit şase ori în pre-
cedentul sezon, în disputele din-
tre Barcelona şi Atletico, şi nicio-
dată starul Argentinei nu a reuşit
să-l învingă pe portarul belgian.
Fie c ă  a fos t vorba de dubla din
Superc upa Spaniei,  de c ea din
campionat sau de c ea din Liga
Campionilor.

Întrebat despre acest aspect,
Courtois, care a primit până acum
doar două goluri la CM, a spus:
„‘tiu foarte bine cum trebuie să
joc în faa lui Messi, Dar atacul
Arge ntinei,  o echipă foarte
bună, nu-l are doar pe Messi, ci
şi pe Higuain, Di Maria, La-
vezzi, Aguero... În apărare, însă,
nu sunt foarte puternici şi aici
le putem crea probleme”.

Messi se află pe locul secund
în ierarhia golgeterilor, cu 4 reuşi-
te,  tot atâtea câte au brazilianul
Neymar şi neamţul Muller. Pe pri-
ma poziţie se află columbianul Ja-
mes Rodriguez, care a punctat de
5 ori. Cei trei au evoluat aseară,
după închiderea ediţiei, în primele
două sferturi de finală, Franţa –
Germania şi Brazilia – Columbia.


